



แสตมป์ยุค 4.0 : นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลังเปิดเผยว่า ได้เห็นชอบให้กรมสรรพสามิตปรับปรุงรูปแบบแสตมป์ใหม่ทั้งหมด จากเดิมที่มีระบบการพิมพ์แบบมีลายลูกน้ำ และระบุเพียงวันเดือนปีที่ผลิตเท่านั้น แต่รูปแบบใหม่นี้จะมีเรื่องของเทคโนโลยี 4.0 เข้ามาช่วย เช่น การใช้คิวอาร์โค้ด และบาร์โค้ด ซึ่งจะทำให้เจ้าหน้าที่สามารถตรวจสอบย้อนหลังได้มากขึ้น นอกจากวันเดือนปีที่ผลิตเท่านั้น นอกจากนี้แสตมป์ใหม่จะมีความพิเศษ เช่น ระบบการป้องกันที่ไม่สามารถเลียนแบบได้เนื่องจากได้มอบหมายให้ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) เป็นผู้พิมพ์.

พิช NPL สินเชื่อบ้าน 'ธปท.' ถกมาตรการใหม่ Q4

Uระเด็นหนี้เสียสินเชื่อที่อยู่อาศัยที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กับคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ออกมาส่งสัญญาณเตือน บวกกับล่าสุด บจ.ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ (เครดิตบูโร) ระบุว่า ยอดหนี้ค้างชำระสินเชื่อบ้านและคอนโดฯ ยังเพิ่มขึ้น

ต่อเนื่อง หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) ของสินเชื่อที่อยู่อาศัยทั้งระบบขณะนี้อยู่ที่ 4% หรือคิดเป็นมูลค่าประมาณ 1.5 แสนล้านบาท เทียบกับข้อมูลของ ธปท. ที่ชี้ว่า ช่วงไตรมาส 1/2562 ที่ผ่านมาน PLs สินเชื่อบ้านอยู่ในระดับ 3.38%

4



สินเชื่อบ้าน

ยิ่งตอกย้ำถึงความเสี่ยงจากปมปัญหาที่แบงก์ชาติวิตกกังวลและจับตาสถานการณ์ ไม่ว่าจะเป็นมาตรฐานการปล่อยสินเชื่อที่ด้อยลง ปล่อยเกินกว่าเกณฑ์ที่กำหนด การซื้อคอนโดฯ เก่งกำไร ปัญหาซัพพลายล้น จนน่าห่วงว่าจะบานปลายกลายเป็นฟองสบู่ซ้ารอยอดีต แม้คณินในการอสังหาฯ และแวดวงการเงินส่วนใหญ่จะมองต่างมุม แต่การส่งสัญญาณเตือนอย่างน้อยน่าจะให้นายแบงก์ ดีเวลอปเปอร์ปรับตัวรับความเสี่ยงได้ล่วงหน้า

คลังหนุน ธปท.คุมสินเชื่อสงหา

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลังกล่าวว่า การคุมสินเชื่อสงหาทรัพยากรดีเป็นหน้าที่ของ ธปท.อยู่แล้ว เพราะเป็นผู้กำกับสถาบันการเงินและดูแลเรื่องความมั่นคงของสินเชื่อทั้งระบบ ธปท. จึงต้องดำเนินการทุกอย่างด้วยความรวดเร็ว เมื่อพบปัญหาที่ควรมีมาตรการออกมา

“ฝ่ายอื่นๆ จะไปว่า ธปท.ไม่ได้ เรื่องนี้กระทรวงการคลังไม่มีตัวเลขสินเชื่อ

อสังหาฯ แต่ ธปท.เป็นผู้เก็บตัวเลขและเก็บได้รวดเร็วมาก อย่างไรก็ตาม ถ้าหากผู้ประกอบการเกรงว่ามาตรการที่ ธปท. จะออกมาอาจกระทบกับการขายอสังหาฯ ก็สามารถเข้าไปชี้แจงหรือหารือกับ ธปท.ได้โดยตรง” นายอภิศักดิ์กล่าว

พอร์ตอสังหา 2 ล้านล้านบาท

นายมงคล พ่วงเกตรา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ กลยุทธ์การลงทุน บล.เคทีบี (ประเทศไทย) หรือ KTBST เปิดเผยว่า สัญญาณจาก ธปท. สะท้อนถึงความกังวลมากและต้องการปรามกลุ่มธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับอสังหาฯ เพราะข้อมูลปัจจุบัน ยอดคงค้างการปล่อยสินเชื่อให้ภาคอสังหาฯ รวมทั้งดินอยู่ที่ 2 ล้านล้านบาท เป็นพอร์ตขนาดใหญ่พอ ๆ กับพอร์ตสินเชื่อภาคธุรกิจ “ที่ ธปท.เข้ามาคุม แสดงว่าเห็นอะไรอยู่ และหากมีปัญหาเกิดขึ้นจะกระทบต่อแบงก์ ขณะที่พอร์ตสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย (รายย่อยกู้ซื้อบ้าน) มีสัดส่วนสูงถึง 30% ของพอร์ตสินเชื่ออุปโภคบริโภค”

9

ต่อจากหน้า 4



สินเชื่อบ้าน

สอดคล้องกับที่นายศรพล ตูลยเสถียร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายเศรษฐกิจมหภาค สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ระบุว่า เรื่องดังกล่าวเป็นข้อสังเกตจาก กนง. แต่หากมีการออกมาตรการคุมเข้มมากขึ้นจะทำให้แบงก์ปล่อยสินเชื่อสงหาหายากขึ้น ซึ่งภาคอสังหาฯเป็นเช็กเตอร์ใหญ่ที่มีผลต่อเศรษฐกิจในภาพรวม ธปท. อาจมีข้อมูลเชิงลึก จึงต้องรอดูว่านโยบายจะออกมาอย่างไร

กรุงไทย NPL สินเชื่อบ้าน 1%

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า การส่งสัญญาณของแบงก์ชาติเป็นเพราะห่วงเรื่องการปล่อยสินเชื่อเมื่อเทียบกับมูลค่าหลักประกัน (LTV) สูงเกินกว่าเกณฑ์ที่กำหนด แต่ในส่วนแบงก์กรุงไทยเกณฑ์การพิจารณาให้สินเชื่อใช้เกณฑ์ปกติ ไม่ได้มีการหย่อนเกณฑ์ ทั้งนี้ ช่วงเดือน ม.ค.-มิ.ย. 61 กรุงไทยมีหนี้ NPLs ทั้งระบบกว่า 1 แสนล้านบาท หรือเท่ากับ 4.4% ซึ่งถือว่าอยู่ในระดับสูง เนื่องจากเป็นรัฐวิสาหกิจ ไม่สามารถตัดขายหนี้เสียในราคาต่ำกว่าราคาบัญชีได้ แต่ในส่วนสินเชื่อสินเชื่อบ้านมีหนี้เสียต่ำสุด 1%

จับตามาตรการใหม่ไตรมาส 4

นางสาวเกวณีน หวังพิชญสุข ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ บจ.ศูนย์วิจัยกสิกรไทยกล่าวว่า สถานการณ์อสังหาฯขณะนี้ถือว่าท้าทายและยังเป็นสิ่งที่ต้องติดตาม แต่ยังไม่ใช้จุดเริ่มต้นของการนำไปสู่ความเสี่ยงเชิงระบบ เหมือนที่เกิดขึ้นในช่วงวิกฤตปี 2540 เชื่อว่าสถานการณ์อสังหาฯในปัจจุบันแตกต่างจากช่วงวิกฤตปี

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 1 - พุธ 3 ตุลาคม 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5084

หน้า: 1 (ขวา), 4, 9

Col.Inch: 56.88

Ad Value: 76,788

PRValue (x3): 230,364

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: พืช NPL สินเชื่อบ้าน 'ธปท.' ถกมาตรการใหม่ Q4

2540 โดยเฉพาะผู้ที่เกี่ยวข้องในธุรกิจ
ส่วนใหญ่มีประสบการณ์เยาะกว่าในอดีต
สำหรับข้อกังวลต่อความต้องการซื้อ
ที่อาจไม่ได้เป็นความต้องการซื้อที่แท้จริง
พบว่าส่วนใหญ่จำนวนที่อยู่อาศัยที่ขาย
ได้ในเขตกรุงเทพฯและปริมณฑล ในปี
2560 มีผู้ซื้อที่ได้รับการอนุมัติสินเชื่อ
จากธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงิน
เฉพาะกิจ 70% โดยผ่านกระบวนการ
ตรวจสอบสินเชื่อตามเกณฑ์มาตรฐาน
ผู้ซื้อต่างชาติอยู่ที่ 12% และผู้ซื้อด้วย
เงินสดหรือซื้อผ่านตัวแทนอยู่ที่ 15-20%

“ที่น่าจับตามองคือช่วงไตรมาส 4 ปี
2561 ธปท.มีแผนเรื่องเตรียมหารือกับ
ผู้ประกอบการภาคอสังหาฯ มีความเป็น
ไปได้ที่จะหารือกันเรื่องมาตรการดูแล
สินเชื่อที่อยู่อาศัยของสถาบันการเงิน
(Macro-Prudential) หรืออาจมีมาตรการ
ออกมา ซึ่งน่าจะช่วยให้ตลาดอสังหาฯ
ปรับตัวในทิศทางที่มีคุณภาพมากขึ้น”

อย่างไรก็ตาม จากที่คาดการณ์ว่า
อัตราดอกเบี้ยนโยบายจะเริ่มปรับขึ้น
อย่างค่อยเป็นค่อยไปในปี 2562 ซึ่ง
จะส่งผลให้แนวโน้มภาพรวมตลาดอสัง
หาฯเผชิญความท้าทายอย่างต่อเนื่อง
จากภาวะตลาดที่ตึงตัวและจำนวนที่
อยู่อาศัยค้างสะสมที่มีแนวโน้มอยู่ใน
ระดับสูง ซึ่งทำให้ต้องใช้ระยะเวลาใน
การระบายที่นานขึ้น

การบินไทย ผนึก ทอท.-ททท.-กรุงเทพ สานพลังพันธมิตร ดันไทยก้าวไกลอย่างยั่งยืน

การบินไทย ผนึก ทอท.-ททท.-กรุงเทพ "สานพลังพันธมิตร เพื่อไทยก้าวไกลอย่างยั่งยืน" ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในมิติของอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวและอุตสาหกรรมการบิน

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า รัฐบาลต้องการเห็นการจับมือของรัฐบาลไทย ซึ่งแต่ละรัฐบาลก็มีความแข็งแกร่งในแต่ละด้านเพื่อร่วมขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย ความสำคัญของการจับมือของ 4 รัฐบาลในวันนี้ ได้แก่ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) (ทอท.) และ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) จึงเป็นจุดเริ่มต้นสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในมิติของอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวและอุตสาหกรรมการบิน

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ประธานกรรมการ บริษัท การบินไทยฯ เปิดเผยว่า วัตถุประสงค์ของการจัดเสวนาครั้งนี้ เกิดขึ้นในโอกาสที่ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี มาตรวจเยี่ยมและให้นโยบายในการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ตามแผนการฟื้นฟูการบินไทย ซึ่งภาครัฐ



มีความมั่นใจในองค์กร และเชื่อมั่นในศักยภาพของบุคลากรการบินไทย ที่จะสามารถพลิกฟื้นให้การบินไทยผ่านพ้นวิกฤติและกลับมายิ่งใหญ่กว่าเดิมได้ โดยให้ความสำคัญและพร้อมประกาศเจตนารมณ์ในการขับเคลื่อนการบินไทยด้วยแผนฟื้นฟูตามยุทธศาสตร์ และประกาศความร่วมมือของพันธมิตรทางธุรกิจ ทั้งทางด้านการบินและการท่องเที่ยว

รวมถึงธุรกิจที่มีส่วนสนับสนุนซึ่งกัน

และกัน มาร่วมสานพลังกับบริษัทการบินไทยฯ ซึ่งพลังพันธมิตรรัฐบาลทั้ง 3 หน่วยงาน ได้แก่ การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ซึ่งจะช่วยผลักดันให้เกิดการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศให้มีความก้าวหน้าได้อย่างยั่งยืน โดยทั้ง 3 รัฐบาลพร้อมให้การสนับสนุนและทำงานร่วมกับการบินไทย ดังนี้ 1.ด้านธุรกิจการท่องเที่ยวที่เป็นรายได้หลักของ

ประเทศ โดยเฉพาะยุทธศาสตร์การส่งเสริมการท่องเที่ยวเมืองรอง จะมีส่วนสนับสนุนธุรกิจการบิน รวมทั้งสร้างงาน สร้างรายได้ให้กับทุกภาคส่วนในประเทศ ซึ่งการบินไทยสามารถนำนักท่องเที่ยวจากทั่วโลกเข้าสู่เมืองรอง โดย ททท. สามารถสนับสนุนทางด้านโฆษณาและประชาสัมพันธ์

2.ด้านอุตสาหกรรมการบิน ในส่วนของการบินไทยในฐานะสายการบินแห่งชาติที่มีเที่ยวบินเข้า-ออก ที่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิมากที่สุด ดังนั้น หากได้ผนึกกำลังร่วมกับบริษัทท่าอากาศยานไทยฯ จะเป็นการส่งเสริมให้ประเทศไทยเป็นฮับในการขนส่งทางอากาศที่แข็งแกร่งในภูมิภาคนี้

และ 3.ด้านข้อมูลข่าวสารในยุคดิจิทัล เพื่อสนับสนุนยุทธศาสตร์ไทยแลนด์ 4.0 รัฐวิสาหกิจชั้นนำต้องสนับสนุนซึ่งกันและกัน ในเรื่อง Big Data โดยการบินไทย ททท. ทอท. และ ธ.กรุงไทย ร่วมพัฒนาข้อมูลใน Segment ของนักท่องเที่ยว และพัฒนาด้าน Payment Gateway ในโครงการ “เป็ดสูง” ขยายช่องรับเงินสะดวกทุกธนาคาร แจ้งเตือนเมื่อเงินเข้า ซึ่งจะช่วยส่งเสริมการขายให้การบินไทยได้อย่างสะดวกและรวดเร็ว



II แบงก์โน้ต

| กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

คนเก่ง

ได้ฤกษ์เข้ารับตำแหน่ง อธิบดีกรมศุลกากร อย่างเป็นทางการแล้วในวันนี้ กฤษฎา จินะวิจารณ์ะ ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากคณะรัฐมนตรีให้ข้ามหัวจากอธิบดีกรมสรรพสามิตด้วยเวลาเพียง 1 ปี แล้วให้มาอยู่กรมศุลกากรนั้นถือว่า เป็นคนกระหรวงการคลังที่มีความสามารถนำจับตาคนหนึ่ง



กฤษฎา จินะวิจารณ์ะ

เพราะเดิม กฤษฎา เป็นผู้ชำนาญการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เป็นเหมือนมันสมองในการออกนโยบายให้รัฐบาล ซึ่งเจ้าตัวยอมรับว่าโชคดีที่มีโอกาสเข้ามาทำงานเป็นอธิบดีกรมจัดเก็บภาษี ทำให้ได้รู้งานด้านปฏิบัติเยอะ และได้เข้ามาพัฒนาระบบไอทีเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพเก็บภาษีด้วย ■



กำลังใจแต่ปลัดใหม่

ปี 2561 นี้ วันที่ 1 ตุลาคมตรงกับวันจันทร์ วันแรกของการทำงานในรอบสัปดาห์จึงขอใช้โอกาสนี้เขียนถึงบรรดาผู้รับหน้าที่สำคัญในราชการพลเรือนโดยเฉพาะอย่างยิ่งในตำแหน่ง ปลัดกระทรวง

ปีนี้มี ปลัดกระทรวงใหม่ ในราชการพลเรือน 5 รายซึ่งเป็นเป้าหมายในวันนี้

รายแรก นายอนันต์ สุวรรณรัตน์ อธิบดีกรมการข้าว ได้เป็น ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ แทน นายเลิศจิโรจน์ โกวัฒนะ ที่เกษียณอายุ ปลัดอนันต์ จบมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์สาขาพืชไร่มา ปี 2528 และจบปริญญาโทสาขาพัฒนาการเศรษฐกิจ จากนิคดา วปอ.รุ่น 55 ปปร. รุ่น 16 เคยเป็นอธิบดีกรมหม่อนไหม กรมวิชาการเกษตร และกรมการข้าว นับเป็นปลัดเกษตรที่รอบรู้ปัญหาพืชหลักทั้งข้าวและยางพารา

รายต่อมา นพ.สุชุม กาญจนพิมาย อธิบดีกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ ได้เป็น ปลัดกระทรวงสาธารณสุขแทน นพ.เจษฎา โชคดำรงสุข ที่เกษียณอายุ ปลัดสุชุม จบแพทยศาสตรบัณฑิต ปี 2528 และปริญญาโทรัฐประศาสนศาสตรบัณฑิต จากนิคดา หลักสูตรแพทย์เฉพาะทางด้านโรคหัวใจจากมหาวิทยาลัยนิวคาสเซิล อังกฤษ วปอ.รุ่น 58 ปปร.รุ่น 14 เคยเป็นผู้อำนวยการสถาบันโรคทรวงอก รองอธิบดีกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ ผู้ตรวจกระทรวงสาธารณสุข มาก่อน

รายที่สาม นายบุญฤทธิ์ กัลยาณมิตร อธิบดีกรมการค้าภายใน ได้เป็น ปลัดกระทรวงพาณิชย์ แทน นางนันทวัลย์ ศกุนตนาค ที่เกษียณอายุ ปลัดบุญฤทธิ์ จบบริหารธุรกิจจากคณะเศรษฐศาสตร์และบริหารธุรกิจ

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ปริญญาโทเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเวสเทิร์น มิชิแกน สหรัฐอเมริกา เป็นลูกอดีตอธิบดีกรมการปกครอง แต่เข้ารับราชการกระทรวงพาณิชย์ เคยเป็นเอกอัครราชทูตคณะผู้แทนถาวรไทยประจำองค์การการค้าโลก ณ นครเจนีวา แล้วกลับมาเป็นอธิบดีกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศนับเป็น ปลัดชายของกระทรวงพาณิชย์อีกครั้งหนึ่งหลังจากกระทรวงนี้มี ข้าราชการหญิง เป็นปลัดกระทรวงติดต่อกัน 5 คนเป็นเวลา 7 ปี

รายที่สี่ นายชัยวัฒน์ ทองคำคูณ ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร ได้เป็น ปลัดกระทรวงคมนาคม แทน นายชาติชาย ทัพสุวรรณวิ ที่เกษียณอายุ ปลัดชัยวัฒน์ จบวิศวกรรม นิติศาสตร์ ธรรมศาสตร์ และปริญญาโทวิศวะ มหาวิทยาลัยสิดส์ อังกฤษ เข้ารับราชการที่กรมการขนส่งทางบกมาช้านาน ก่อนมาอยู่ สนข. ว่ากันว่าได้ตำแหน่งปลัดกระทรวงแบบพลิกล็อกเพราะก่อนการแต่งตั้งปรากฏชื่อตัวเก็ง ปลัดใหม่หลายคนทั้งในและนอกกระทรวงแต่ไม่เคยมีชื่อนี้ พอโครงการแต่งตั้งผ่าน ครม. ออกมาทำให้ตะลึงกันไปทั้งบาง และมีผลพวงทำให้ 2 อธิบดีกรมสำคัญในกระทรวงนี้ ที่มีชื่อเป็นตัวเก็งปลัดกระทรวงคือ นายธนาธิบดิ์ สมบูรณ์ อธิบดีกรมทางหลวง และ นายสนิท พรหมวงษ์ อธิบดีกรมการขนส่งทางบก ที่ได้ตำแหน่งเพียง รองปลัดกระทรวงคมนาคม ทั้งคู่จึงตัดสินใจลาออกจากราชการเพราะรับไม่ได้กับการแต่งตั้งเป็นเรื่องฮือฮาอีกครั้งในวงราชการ

รายสุดท้าย นายกุลิศ สมบัติศิริ อธิบดีกรมศุลกากร กระทรวงการคลัง ได้โอนไปเป็น ปลัดกระทรวงพลังงานแทน นายธรรมยศ ศรีช่วย ที่เกษียณอายุ ปลัดกุลิศ จบนิติศาสตร์ รวมตำแหน่งปริญญาโทด้านบริหาร 2 ใบจากมหาวิทยาลัยแห่งรัฐซานดิอาโก และมหาวิทยาลัยเซาเทิร์น แคลิฟอร์เนีย สหรัฐอเมริกา เริ่มรับราชการที่กรมบัญชีกลาง เคยเป็นผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ ไขว้ฟอร์มมอดเยี่ยมที่กรมศุลกากร มาถึงวันนี้เป็นตัวเลือกที่เหมาะสมในตำแหน่งปลัดกระทรวงพลังงาน

5 ปลัดกระทรวงใหม่นี้มีที่มาที่แตกต่างกันไปขอให้กำลังใจสำหรับงานหนักที่รออยู่.

“จี.12”



ครองขวัญ รอดทมนวน

คืบหน้าแก้หนี้นอกระบบ

ดังแต่กระทรวงการคลังเริ่มกดปุ่มเปิดตัวโครงการ “แก้ไขหนี้นอกระบบอย่างบูรณาการและยั่งยืน ภายใต้แนวคิด ชักตุนนอกระบบเป็นศูนย์” เมื่อเดือน มี.ค.2560 ซึ่งวางเป้าหมายในการแก้ไขปัญหาทั้งในส่วนของผู้หนี้และเจ้าหนี้ควบคู่กันไปอย่างเป็นระบบ และครบวงจร ภายใต้แนวทางการดำเนินงาน 5 มิติ ได้แก่ 1.ดำเนินการอย่างจริงจังกับเจ้าหนี้นอกระบบที่ผิดกฎหมาย โดยได้มีพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ห้ามเรียกเก็บดอกเบี้ยเกินอัตรา พ.ศ.2560 ซึ่งได้เพิ่มโทษกับเจ้าหนี้นอกระบบ เพื่อกำจัดเจ้าหนี้นอกระบบที่ผิดกฎหมายให้หมดไปจากประเทศไทย

2.การเพิ่มช่องทางการเข้าถึงสินเชื่อในระบบให้กับผู้หนี้นอกระบบและประชาชนทั่วไป โดยสนับสนุนให้เจ้าหนี้นอกระบบเข้ามาเป็นเจ้าหนี้ในระบบที่ถูกกฎหมาย ผ่านการขออนุญาตเป็นผู้ประกอบการธุรกิจสินเชื่อไฟแนนซ์ และไฟแนนซ์ ซึ่งในส่วนนี้เองล่าสุดกระทรวงการคลังได้อนุญาตให้ผู้ประกอบการสามารถให้สินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ และรถจักรยานยนต์ได้ นั่นหมายถึงจะทำให้ผู้ประกอบการธุรกิจไฟแนนซ์สามารถให้บริการสินเชื่อที่หลากหลายมากขึ้น จากเดิมปล่อยสินเชื่อตามปกติ ในอัตราดอกเบี้ยที่กำหนดเท่านั้น

3.การลดภาระหนี้นอกระบบโดยการไกล่เกลี่ยประนีประนอมหนี้ โดยจะมีคณะอนุกรรมการไกล่เกลี่ยประนีประนอมหนี้ที่มีอยู่ในทุกจังหวัด จัดให้มีจุดให้คำปรึกษานอกระบบโดยธนาคารออมสินและ ธ.ก.ส.ทุกสาขาทั่วประเทศ เพื่อให้ความช่วยเหลือผู้หนี้อย่างทั่วถึง 4.การเพิ่มศักยภาพของผู้หนี้นอกระบบ โดยการปรับเปลี่ยนพฤติกรรม ให้ความรู้ทางการเงิน ให้ความรู้ด้านการประกอบอาชีพ และการพัฒนาฝีมือแรงงาน เพื่อให้ผู้หนีที่มีรายได้เพียงพอ ไม่ต้องเป็นหนี้ซ้ำอีก และ 5.การร่วมมือกันอย่างบูรณาการของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยพัฒนา

เครือข่ายองค์กรการเงินชุมชนให้ทำหน้าที่ทดแทนเจ้าหนี้นอกระบบ การให้หน่วยงานของรัฐ ธนาคารออมสิน และ ธ.ก.ส.ทำหน้าที่เป็นหน่วยงานพี่เลี้ยงเพื่อสนับสนุนเงินทุนให้องค์กรการเงินชุมชนเกิดความแข็งแกร่ง

ที่ผ่านมารัฐบาลประกาศชัดเจนว่าตั้งเป้าหมายในการแก้ไขปัญหานอกระบบให้เป็นศูนย์ ด้วยการวางแผน วางแนวทางในการแก้ปัญหาทุกส่วน ทั้งในส่วนของผู้หนี้ และผู้หนี้นอกระบบอย่างบูรณาการ ซึ่งหลายฝ่ายมองว่า แนวทางที่ได้วางไว้จะประสบผลสำเร็จเป็นอย่างดี เพราะได้รับความร่วมมือจากหลายหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ซึ่งถือเป็นครั้งแรกที่ทำงานร่วมกันอย่างบูรณาการ ทำให้เกิดความคาดหวังเกี่ยวกับผลสำเร็จจากโครงการนี้นั่นเอง เพราะจากข้อมูลพบว่าผู้หนี้นอกระบบประมาณ 1.3 ล้านราย คิดเป็นมูลค่าหนี้ 1 แสนล้านบาท ขณะที่เจ้าหนี้นอกระบบรายใหญ่ๆ อยู่ประมาณ 100 ราย ในส่วนนี้พบว่ากว่า 50% อยู่ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคเหนือ และภาคใต้ตามลำดับ

และล่าสุดกับความคืบหน้าในการแก้ปัญหาหนี้นอกระบบ ในเดือน ส.ค.ที่ผ่านมา พบว่าตั้งแต่เดือน ธ.ค.2559 กระทรวงการคลังได้ออกใบอนุญาตการประกอบธุรกิจสินเชื่อไฟแนนซ์ไปแล้ว 388 ราย ใน 64 จังหวัด ซึ่งในจำนวนนี้ได้เปิดดำเนินการแล้ว 310 ราย ใน 63 จังหวัด และมีผู้ประกอบการที่ปล่อยสินเชื่อแล้ว 287 ราย ใน 60 จังหวัด

โดย ณ สิ้นเดือน ก.ค.ที่ผ่านมา มียอดสินเชื่ออนุมัติสะสม 3.03 หมื่นบัญชี รวมเป็นเงิน 785.45 ล้านบาท คิดเป็นวงเงินสินเชื่ออนุมัติเฉลี่ย 2.58 หมื่นบาทต่อบัญชี ประกอบด้วย สินเชื่อแบบมีหลักประกัน 1.58 หมื่นบัญชี เป็นเงิน 474.98 ล้านบาท คิดเป็น 60.47% ของจำนวนสินเชื่อที่อนุมัติ และสินเชื่อแบบไม่มีหลักประกัน 1.44 หมื่นบัญชี เป็นเงิน 310.47 ล้านบาท คิดเป็น 39.53% ของจำนวนสินเชื่อที่อนุมัติ ขณะที่ยอดสินเชื่อคงค้างรวมทั้งสิ้น 1.35 หมื่นบัญชี คิดเป็นเงิน 329.41 ล้านบาท ส่วนสินเชื่อค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน อยู่ที่ 786 บัญชี คิดเป็นวงเงิน 28.51 ล้านบาท หรือ 8.05% ของยอดสินเชื่อคงค้างรวม และมีสินเชื่อค้างชำระเกินกว่า 3 เดือน (เอ็นพีแอล) อยู่ที่ 276 บัญชี คิดเป็นเงิน 8.08 ล้านบาท หรือ 2.45% ของสินเชื่อคงค้างรวม

ขณะที่เจ้าหนี้ที่ตำรวจได้ดำเนินการกวาดล้างจับกุม เจ้าหนี้นอกระบบและผู้ติดตามทางกามหนี่โดยวิธีการผิดกฎหมายอย่างจริงจังและต่อเนื่อง โดยผลการดำเนินการสะสมตั้งแต่เดือน ธ.ค.2559 ถึงเดือน ส.ค.2561 มีการจับกุมผู้กระทำความผิดรวมทั้งสิ้น 3.17 พันราย.

สรรพากรไฟเขียวเคาน์เตอร์เซอร์วิส ตัวแทนคืน'VAT' นักท่องเที่ยวในเมือง

รายงานข่าวจากกรมสรรพากรแจ้งว่าตามที่กรมสรรพากร ประกาศรับสมัครผู้ที่ประสงค์ให้บริการเป็นตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรในเมือง ตามโครงการทดลองในระยะ 6 เดือน (1 ตุลาคม 2561 - 31 มีนาคม 2562) โดยรับสมัครตั้งแต่วันที่ 7 - 17 กันยายน 2561 ที่ผ่านมา นั้นปรากฏว่า มีผู้ยื่นสมัครจำนวน 3 ราย

โดยมีผู้ได้รับการอนุมัติให้เป็นตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรในเมืองจำนวน 1 ราย ได้แก่ บริษัท เคาน์เตอร์เซอร์วิส โดยจะให้บริการที่สาขา 877 (เซเว่น - ลิโด้) สาขา 14542 (เซเว่น - เบงค็อกไนท์บาร์ชา) และสาขา 14048 (เซเว่น - ผดุงด้าว (เยาวราช)) การเปิดให้บริการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มในเมืองในครั้งนี้เป็นโครงการ

ทดลองมีระยะเวลาให้บริการ 6 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2561 - วันที่ 31 มีนาคม 2562 และเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาทดลองแล้ว กรมสรรพากรจะได้ประเมินผล เพื่อนำเสนอกระทรวงการคลังพิจารณาต่อไปว่าควรดำเนินการเป็นโครงการระยะยาวหรือไม่

ก่อนหน้านางแพตริเซีย มงคลวนิช ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกิจพลังงาน) ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร ระบุว่า การเป็นตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวในเมืองช่วยเพิ่มทางเลือกให้นักท่องเที่ยวที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนขายสินค้าให้แก่นักท่องเที่ยว (ร้านค้า VAT Refund For Tourists) สามารถขอคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มจากตัวแทนดังกล่าวไว้ใช้สอยต่อได้อีกตั้งแต่อยู่ในเมือง นักท่องเที่ยวจึงสามารถนำเงินไปซื้อสินค้าได้รวดเร็วขึ้น ช่วยให้ผู้ประกอบการขายสินค้าได้เพิ่มขึ้น เป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศและส่งเสริมการท่องเที่ยว สนับสนุนให้ประเทศไทยเป็นสวรรค์แห่งการช้อปปิ้งอีกทางหนึ่ง

เคาน์เตอร์ผงาดรับคืนแวด

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กรมสรรพากรได้ประกาศรายชื่อบริษัทที่ผ่านคุณสมบัติเป็นตัวแทนค่านาฬิกาเพิ่มให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรในเมืองแล้ว โดยมีผู้ผ่านการคัดเลือกเพียง 1 ราย คือ บริษัทเคาน์เตอร์เซอร์วิส จำกัด จากบริษัทที่ขึ้นสมัครมาทั้งหมด 3 ราย และจะเริ่มให้บริการค่านาฬิกาเพิ่มแก่นักท่องเที่ยวได้ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 61 นี้เป็นต้นไป เป็นระยะเวลา 6 เดือน เพื่อเป็นการส่งเสริมการท่องเที่ยว และกระตุ้นการใช้จ่ายจากชาวต่างชาติ

ทั้งนี้ เหตุผลที่บริษัทเคาน์เตอร์เซอร์วิส ได้รับคัดเลือกเนื่องจากมีความพร้อมทางด้านระบบเทคโนโลยีสูง และมีพื้นที่จุดให้บริการรับค่านาฬิกานักท่องเที่ยวต่างชาติได้เหมาะสม ซึ่งเบื้องต้นกรมสรรพากรกำหนดให้เคาน์เตอร์เซอร์วิสเป็นตัวแทนค่านาฬิกาขึ้นได้ 3 จุด คือ ที่ย่านเยาวราช ย่านถนนพระราม 9 และย่านสยาม ซึ่งทั้ง 3 จุดเป็นแหล่งช้อปปิ้งขนาดใหญ่ ที่แต่ละวันมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางไปจับจ่ายใช้สอยจำนวนมาก โดยเคาน์เตอร์เซอร์วิสจะต้องแยกจุดรับค่านาฬิกานักท่องเที่ยวต่างชาติออกจากบริการของร้านเซเว่นอีเลฟเว่นอย่างชัดเจน

อย่างไรก็ตาม หลังจากนี้กรมสรรพากรจะมีการประเมินผลการเปิดการให้บริการ ว่าติดปัญหาอะไรบ้าง ทั้งในส่วนของลูกค้าร้านสะดวกซื้อ และนักท่องเที่ยวที่จะไปขอค่านาฬิกา ส่วนจะเปิดรับสมัครบริษัทตัวแทนค่านาฬิกาเพิ่มเติมนอีกหรือไม่ ต้องรอนโยบายจากอธิบดีของกรมสรรพากรอีกครั้ง

รายงานข่าวจากกรมสรรพากร แจ้งเพิ่มเติมว่า โครงการเปิดจุดค่านาฬิกาเพิ่ม (แวด) แก่นักท่องเที่ยวต่างชาติภายในเมือง จะเริ่มได้ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. นี้ เป็นต้นไป นาร่อง 6 เดือน ถึงสิ้นเดือน มี.ค. 62 ซึ่งตรงกับฤดูกาลท่องเที่ยว เพื่อเป็นการเพิ่มความสะดวกให้นักท่องเที่ยวต่างชาติ กระตุ้นให้มีการใช้จ่ายซื้อสินค้าเพิ่มจากแต่ละปีที่กรมฯ มียอดขอค่านาฬิกาเพิ่ม 2 ล้านรายต่อปี คิดเป็นเงินกว่า 2-3 พันล้านบาท

สำหรับวิธีการตรวจสอบจะไม่มีการขอเปิดดูรายการสินค้า เพียงให้แสดงใบเสร็จชำระราคาสินค้าการเสียค่านาฬิกาเพิ่ม เพื่อชี้แจงให้เห็นความซื่อสัตย์ความมีวินัยของตัวเอง ยกเว้นสินค้าราคาแพงที่เข้าเกณฑ์กำหนด เจ้าหน้าที่อาจต้องขอเปิดดู เช่น นาฬิกา กระเป๋าแบรนด์เนม เป็นต้น.

บินไทยตั้งเป้าปี65 ล้างขาดทุนสะสม

กรุงเทพธุรกิจ • “เอกนิติ”ยันแผนฟื้นฟู บินไทยเดินถูกทาง “คนร.”ไฟเขียว เร่ง เดินหน้าดันเป้าหมาย “อินเทอร์เน็ตชั้นเนล พรีเมียมแอร์ไลน์” หวังติด 1 ใน 5 สายการบินชั้นนำ หลุดขาดทุนสะสมภายในปี 2565 ยุทธศาสตร์ท่องเที่ยวเมืองรองหนุนรายได้ ด้าน“สุเมธ”เร่งจัดแผนให้เสร็จภายใน 1 เดือน การบินไทยอยู่ในกลุ่มรัฐวิสาหกิจที่ต้อง ทำแผนฟื้นฟูองค์กรและถูกมอบหมายเรื่อง การเพิ่มรายได้มาตลอด และล่าสุดได้เสนอ แผนให้คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) พิจารณา โดยมีเป้าหมายเป็นสายการบิน International Premium Airlines

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ประธาน กรรมการบริหาร การบินไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ที่ประชุม คนร. ที่มี พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน เมื่อ วันที่ 12 ก.ย. ที่ผ่านมา เห็นชอบแผนฟื้นฟู องค์กรของการบินไทย ที่มีเป้าหมายเป็น สายการบิน International Premium Airlines ซึ่งจุดขายสำคัญต้องการเป็น สายการบินพรีเมียมสำหรับผู้ที่ต้องการเดินทาง เพื่อมาพักผ่อนหรือท่องเที่ยว

“แผนฟื้นฟูการบินไทยอย่างยั่งยืน ในวันนี้อาจมองว่าถูกทาง และการบินไทย

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

บินไทย

จะเดินหน้าทำต่อ คนร. ก็พอใจกับ แผนนี้มาก โดยเป้าหมายสำคัญ เราได้กำหนดโจทย์ที่ชัดเจนเพื่อให้ ติด 1 ใน 5 ของสายการบินพรีเมียมโลก และความพรีเมียมที่วางไว้ ก็จะต้อง มีทั้งเครือข่ายที่ดี เวลาที่สะดวก เครื่องบินต้องดี และอาหารต้องอร่อย



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

นอกจากนี้เรายังโฟกัสกลุ่มเป้าหมาย คือตลาดนักท่องเที่ยวที่ต้องการ เดินทางเพื่อมาพักผ่อน ซึ่งสอดคล้อง กับยุทธศาสตร์การท่องเที่ยวของ ประเทศด้วย”

เร่งทำแผนหือปี 5 แอร์ไลน์โลก

ทั้งนี้ ได้มอบหมายให้ นาย สุเมธ ดำรงชัยธรรม กรรมการ ผู้อำนวยการใหญ่ การบินไทย เร่ง จัดทำแผนขับเคลื่อนเป้าหมาย ดังกล่าวให้แล้วเสร็จภายใน 1 เดือน หลังจากนั้น เนื่องจากการขึ้นเป็น 1 ใน 5 ของสายการบินพรีเมียมโลก จากรางวัลสกายแทร็กซ์ได้ระบุโจทย์ ที่ต้องดำเนินการอยู่แล้วจึงมั่นใจว่า จะสามารถวางแผนและผลักดัน การบินไทยก้าวสู่เป้าหมายได้ ไม่ยากแต่การบินไทยจะต้อง ทำด้วยความโปร่งใส ทำอย่าง มีแบบแผน เพื่อให้ฟื้นตัวอย่าง ยั่งยืน

เพิ่มรายได้“เส้นทางเมืองรอง”

ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรีได้สั่งการ ให้ 4 รัฐวิสาหกิจ ประกอบไปด้วย การบินไทย การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) บริษัท การท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) (ทอท.) และธนาคารกรุงไทย

ร่วมกันผลักดันท่องเที่ยวเมืองรอง เพื่อสอดคล้องกับเป้าหมายของการบินไทย ที่ต้องการเจาะตลาดผู้โดยสาร เดินทางพักผ่อน และสนองกับ นโยบายกระจายรายได้สู่ชุมชน ในเมืองรอง โดยวันที่ 3 ต.ค.นี้ นายกรัฐมนตรีจะเป็นประธาน เปิดแคมเปญส่งเสริมท่องเที่ยว เมืองรองแห่งแรกจังหวัดลำพูน

นายเอกนิติ ยังกล่าวอีกว่า ความร่วมมือของ 4 รัฐวิสาหกิจ เป็น จุดเริ่มต้นที่ดีของการขับเคลื่อน แผนฟื้นฟูบินไทยอย่างเป็นรูปธรรม ตอบสนองยุทธศาสตร์ในด้านการ สร้างรายได้อย่างยั่งยืน เพราะ ท่องเที่ยวเมืองรองยังเป็นตลาดที่ มีโอกาสสูง นักท่องเที่ยวยังต้องการ เดินทางเพื่อเปิดประสบการณ์พักผ่อน แบบใหม่ โดยการบินไทยจะนำเสนอ เส้นทางท่องเที่ยว ซึ่งประกอบไปด้วย เที่ยวบิน โปรแกรมทัวร์จากเมืองหลวง ลิงอำนวยความสะดวกในการเดินทาง ตลอดจนผนึกกับธนาคารกรุงไทย เพื่อลดหย่อนภาษี

“สถานการณ์แข่งขันใน อุตสาหกรรมการบินตอนนี้ผันผวน มาก ดังนั้นเราจะไม่ทำอะไรเพื่อ ระยะสั้น แต่จะทำให้ฟื้นอย่างยั่งยืน ไม่ใช่แค่การทำตัวเลขให้ดีกว่าใคร แต่ ต้องทำอย่างต่อเนื่อง เข้าไปแก้ไข ปัญหาที่รื้ออยู่แล้ว เช่น ต้นทุนน้ำมัน อัตราแลกเปลี่ยน ดังนั้นการลงนาม ความร่วมมือกับรัฐวิสาหกิจอื่น ถือเป็นการวางรากฐานที่ดี เพราะ พันธมิตรอย่างกรุงไทยจะช่วยเสริม ความรู้บริหารอัตราแลกเปลี่ยนได้ หรือนำความรู้จากใช้ประโยชน์ด้าน บิ๊กดาต้ามาทำดิจิทัล มาร์เก็ตติ้ง”

ตั้งเป้าปี65ฟื้น“ขาดทุนสะสม”

นายสุเมธ ดำรงชัยธรรม กรรมการ ผู้อำนวยการใหญ่การบินไทยกล่าวว่า เป้าหมายหลุดพ้นจากการขาดทุน สะสมในปี 2565 ที่วางไว้คือการขยาย เน็ตเวิร์ก เพิ่มรายได้ซึ่งความร่วมมือ กับพันธมิตรเป็นอีกหนึ่งภาพ ของแผนฟื้นฟูที่กำลังขับเคลื่อน

ส่วนทิศทางการเดินหน้านายยุทธศาสตร์
ในอนาคต มองว่าทุกส่วนสำคัญ
เท่ากันและต้องเดินไปพร้อมกัน
เช่น การบริหารจัดการต้นทุน
การพัฒนาดิจิทัล และการพัฒนา
บุคลากร

“วันนี้การบินไทยขาดทุนจากอะไร
ขาดทุนจากน้ำมัน ขาดทุนจากอัตรา
แลกเปลี่ยน ซึ่งเรากำลังทำแผน
อย่างเข้มข้นเพื่อจัดการสิ่งเหล่านี้
ยอมรับว่าท้าทายความสามารถ แต่
สิ่งที่กดดันที่สุดไม่ใช่ตัวเลขกำไร
แต่เป็นความหวังของทุกคน ดังนั้น
โจทย์สำคัญในการทำแผนคือโลว์คอสต์
จะบริหารอย่างไรมากกว่า ภายได้
ต้นทุนน้ำมันที่ยังเพิ่มขึ้น นับต้นทุน
ที่ควบคุมไม่ได้แต่จัดการได้ ซึ่งใน
อดีตเราอาจจะเลยไป”

ขณะที่การจัดซื้อเครื่องบิน
ล็อตใหม่ ถือเป็นส่วนหนึ่งของ
แผนฟื้นฟู โดยขณะนี้อยู่ระหว่าง
ออกแบบเส้นทางบิน ประเมินขนาด
ตลาด เพื่อพิจารณาถึงรูปแบบของ
การจัดซื้อ อย่างไรก็ดี ตลาดที่ยังมี
อัตราการขยายตัวต่อเนื่อง เป็นเป้าหมาย
สำคัญของการจัดเส้นทางบิน
ใหม่ เช่น ญี่ปุ่น ปัจจุบันเป็นรายได้
อันดับ 2 ของการบินไทย

สำหรับแผนผลักดันเป้าหมาย
หยุดการขาดทุน และเติบโตอย่าง
ยั่งยืนของการบินไทย กำหนดไว้
5 ด้าน ABCDE ประกอบไปด้วย
1.Aggressive Profit สร้างการ
ทำกำไรเชิงรุก 2.Business Portfolio
บริหารภาพรวมกลุ่มธุรกิจ 3.Customer
Experienceสร้างประสบการณ์ลูกค้า
4.Digital Technology ใช้เทคโนโลยี
นวัตกรรม และ 5.Effective Human
Capital Management เสริม
ประสิทธิภาพบุคลากร และการ
บริหารเงินทุน

3 ปี 'กุลิศ' ยกเครื่องกรมศุลฯ ส่งมืออธิบดีใหม่เคลียร์ 'ลดาภาชี-แก้ปมรถประมูล'

ต้า แห่งอธิบดีกรมศุลกากร ตั้งแต่อดีตมักจะเปลี่ยนแปลงค่อนข้างบ่อย ทว่า "กุลิศ สมบัติศิริ" อธิบดีกรมศุลกากร คนปัจจุบัน ก็นั่งตำแหน่งนี้มาได้ถึง 3 ปี แรก 1 ต.ค. 2561 นี้ เขายังจะข้ามหัวไปนั่งเก้าอี้ปลัดกระทรวงพลังงาน ส่วน "กฤษฎา จินะวิจารณ์" อธิบดีกรมสรรพสามิต จะมาเป็นอธิบดีกรมศุลกากรแทน

ก่อนอำลาตำแหน่ง "กุลิศ" จัดแถลงผลงาน โดยเปิดเผยถึงผลงานชิ้นโบว์แดง โดยเฉพาะการปรับปรุงแก้ไขกฎหมายกรมศุลกากร ที่ถือเป็นการ "ยกเครื่อง" กฎหมายที่ใช้มานานตั้งแต่ปี 2469 เพื่อให้กฎระเบียบต่าง ๆ สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน โดยพระราชบัญญัติศุลกากรฉบับใหม่มีผลบังคับใช้เมื่อ 13 พ.ย. 2560 ที่ผ่านมา

ทั้งนี้ กฎหมายใหม่มีไฮไลต์สำคัญเรื่อง การลด "สินบนนำจับและเงินรางวัล" ตั้งแต่อดีตมีความพยายามแก้ไขมาหลายสมัย แต่เพิ่งมาสำเร็จในยุคนี้

นอกจากนี้ กรมยังเตรียมออกประกาศ เรื่อง การยกเลิกการระงับบังคับคดี (ในชั้นกรมศุลกากร) สำหรับการนำเข้าสินค้าผิดกฎหมาย เพื่อเป็นการลงโทษผู้ที่กระทำความผิดซ้ำ ๆ เช่น สินค้าที่ละเมิดลิขสิทธิ์ สินค้าละเมิดอนุสัญญาว่าด้วยการค้าระหว่างประเทศ และสินค้าเกษตรบางรายการ เป็นต้น

"ต่อไปเมื่อพบว่าผู้ขนส่งสินค้ากระทำความผิดในครั้งแรก จะถูกขึ้นบัญชีความเสี่ยงทันที แล้วถ้ามีการกระทำความผิดซ้ำเป็นครั้งที่สองก็จะถูกสั่งฟ้องดำเนินคดี และไม่สามารถระงับคดีในชั้นศุลกากรได้"

นอกจากนี้ ที่ผ่านมา "กุลิศ" ได้นำระบบอิเล็กทรอนิกส์ ที่ทันสมัยมาปรับ



กุลิศ สมบัติศิริ

ใช้ในการทำงาน เพื่อให้ความสะดวกแก่ผู้ประกอบการ และนำไปสู่การยกระดับตัวชี้วัดความยากง่ายในการประกอบธุรกิจ (doing business) ได้แก่ กระบวนการยื่นใบขนสินค้าและชำระค่าภาษีอากรล่วงหน้าก่อนที่เรือ/อากาศยานจะเข้ามาถึง, การให้บริการระบบสืบค้นพิกัดล่วงหน้า (HS check) ในรูปแบบ mobile application, ระบบฐานข้อมูลสืบค้นผลคำวินิจฉัยประเภทพิกัดศุลกากร

ยังมีระบบเชื่อมโยงใบกำกับภาษีนำเข้าสินค้าและแบบขนานนำเข้าสินค้าขาออกผ่านเข้าเขตศุลกากรการ (e-Matching), พิธีการศุลกากรว่าด้วยการถ่ายลำทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Transition),

การคืนอากรตาม ม.29 ทวี (e-Refund) การจัดทำโครงการ "พันธมิตรศุลกากร" เพื่อเพิ่มช่องทางการสื่อสารระหว่างภาคเอกชนกับกรมศุลกากร

นอกจากนี้ ยังได้ลงนามกับ Alibaba Group ในความร่วมมือด้าน smart digital hub and digital tranformation strategic partnership ในพื้นที่โครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) และได้นำระบบ national single window (NSW) ยกระดับขั้นตอนการนำเข้า-ส่งออกอย่างเบ็ดเสร็จ ณ หน้าต่างเดียว

"ตั้งแต่ 1 เม.ย. ถึง 31 ส.ค. 2561 มีจำนวนเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ที่เชื่อมโยง

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 1 - พุธ 3 ตุลาคม 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5084

Col.Inch: 68.68 Ad Value: 92,718

หัวข้อข่าว: 3 ปี 'กุลิศ' ยกเครื่องกรมศุลฯ

หน้า: 11(ขวา)

PRValue (x3): 278,154

คลิป: สีสี่

ผ่านระบบ NSW จำนวน 52,150,792 ฉบับ และกรมได้เร่งรัดผลักดันเพื่อดำเนินการเชื่อมโยง แชนแนล และใช้ข้อมูลร่วมกัน ทั้งในระดับ G2G และ B2G"

ส่วนด้านการควบคุมทางศุลกากร และปกป้องสังคม มีการใช้ big data วิเคราะห์ความเสี่ยง เพื่ออำนวยความสะดวก โดยได้จัดตั้งศูนย์ข้อมูลการข่าว customs intelligence center เพื่อเฝ้าระวังผู้ประกอบการที่ไม่สุจริต โดยใช้ระบบ CCTV 2204 รวมถึงการนำระบบ e-Lock มาใช้กับสินค้าผ่านแดน และการ X-ray คร่อมสายพาน

"กุลิศ" บอกด้วยว่า ขณะนี้กำลังจัดทำระบบการส่งซื้อสินค้าออนไลน์ เพื่ออำนวยความสะดวกให้สามารถชำระภาษีที่ถูกเรียกเก็บในกรณีส่งซื้อสินค้าจากต่างประเทศผ่านระบบคิวอาร์โค้ดได้ คาดว่าระบบนี้จะแล้วเสร็จในเดือน ม.ค. 2562

"ปัจจุบันมีพัสดุที่เป็นสินค้าที่ส่งซื้อเข้ามาจากต่างประเทศกว่า 1 แสนชิ้นต่อวัน โดยกฎหมายระบุว่า ถ้าสินค้ามีมูลค่าต่ำกว่า 1,500 บาท ไม่ต้องเสียภาษี ซึ่งเราจะมีการคัดกรองที่เข้มงวดมากขึ้น โดยล่าสุดกรมได้ซื้อเครื่องเอกซเรย์มาใช้ตรวจสินค้านำเข้าดังกล่าวแล้ว 1 เครื่อง และเตรียมซื้อเพิ่มอีก 2 เครื่อง เพื่อตรวจจับสินค้านำเข้าที่มีการละเมิดกฎหมาย โดยเฉพาะสินค้าแบรนด์เนมที่มีการสำแดงเท็จ"

สำหรับผลงานการเก็บรายได้นั้น "กุลิศ" บอกว่า ปีงบประมาณ 2561 คงทำได้ 1.08 แสนล้านบาท ตามเป้า ส่วนปีงบประมาณ

2562 ได้รับเป้าหมายที่ 1.1 แสนล้านบาท

ขณะที่เรื่องการนำเข้ารถบรรทุกที่ผ่านมานั้น แม้ "กุลิศ" จะกระทบกระทั่งกับกลุ่มผู้นำเข้าอิสระ (บางกลุ่ม) แต่ก็เคลียร์ปัญหาจนผ่านไปได้ ส่วนนโยบายเกี่ยวกับการนำเข้ารถบรรทุกในอนาคต และข้อเสนอจากภาคเอกชนที่ให้อลดอากรขาเข้าสำหรับการนำเข้ารถบรรทุกที่ยังไม่มีข้อมูลสรุป รวมถึงประเด็นที่กรมการขนส่งทางบกไม่รับ

จดทะเบียนรถยนต์ของ

กลางที่ประมูล

ไปจากกรม

ศุลกากร ที่

ปัจจุบันยัง

คาราคาซัง

อยู่ เหล่านี้คง

ต้อง

เขตศก.พิเศษชายแดนเหงา รัฐหันค่าเช่า2หมื่นเหลือ1 พัน

กรมธนารักษ์ประกาศปรับลดค่าเช่า-ค่าธรรมเนียม ที่ราชพัสดุเขตพัฒนาเศรษฐกิจ SEZ “หนองคาย-มุกดาหาร” ลงกว่า 80% จากเดิมค่าเช่าปีแรก 24,000 บาทเหลือ 1,800-2,100 บาท/ไร่/ปี พร้อมปรับลดค่าธรรมเนียมการจัดให้เช่า 50 ปีจาก 160,000 บาทเหลือ 30,000-35,000 บาท/ไร่ หวังจูงใจดึงดูดนักลงทุน
เข้าร่วมประมูลรอบหลังจากเปิดประมูล 2 ครั้งที่ผ่านมาแล้วยัง ไม่นักธุรกิจยื่นซอง

4



เขต ศก.พิเศษ

กว่า 3 ปีที่รัฐบาลได้กำหนดพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษชายแดน (SEZ) ในพื้นที่ 10 จังหวัด ได้แก่ ตาก สระแก้ว ตรัง สงขลา มุกดาหาร หนองคาย นครราชสีมา เชียงราย นครพนม และกาญจนบุรี แต่จนถึงวันนี้มี SEZ เพียง 2 จังหวัดที่ได้เอกชนเข้าบริหารพื้นที่ คือ ตรังและกาญจนบุรี ขณะที่อีกหลายจังหวัดยังมีปัญหา เช่น เชียงราย ได้ปรับแผนให้เอกชนเสนอที่ดินมาจัดตั้ง SEZ เอง ส่วนนครราชสีมา การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) อยู่ระหว่างจัดซื้อที่ดินเพื่อจัดตั้งนิคมอุตสาหกรรม ขณะที่พื้นที่ภาคตะวันออก

เฉิงเหินหลายจังหวัดเปิดประมูลไม่ต่ำกว่า 2 ครั้ง ยังไม่สามารถหานักธุรกิจเข้าไปลงทุนได้ เช่น หนองคาย ครั้งแรกมีผู้สนใจซื้อของ 11 ราย แต่ไม่มีรายใดยื่นซองประมูล และครั้งที่ 2 มีการปรับสิทธิประโยชน์จากมาตรการส่งเสริมการลงทุนต่าง ๆ ซึ่งมีผู้ยื่นประมูล 1 ราย แต่ไม่ผ่านหลักเกณฑ์การประเมิน ส่วนมุกดาหาร เปิดประมูลมาแล้ว 2 ครั้ง และนครพนม มีการเปิดประมูลมาแล้ว 1 ครั้ง มีผู้ซื้อของประมูล 10 ราย ไม่มีรายใดยื่นซองประมูล

หนองคาย-มุกดาหารลดราคาสุดๆ

ผู้สื่อข่าว “ประชาชาติธุรกิจ” รายงานว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ ในการประชุมคณะกรรมการเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษชายแดน (กนพ.) ครั้งที่ 1/2561 กรม

ธนารักษ์ได้เสนอปรับลดค่าเช่าและค่าธรรมเนียมการเช่าที่ราชพัสดุในเขตพัฒนาเศรษฐกิจหนองคายและมุกดาหารตามหลักเกณฑ์การกำหนดอัตราค่าเช่าค่าทดแทน และค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดหาประโยชน์ในที่ราชพัสดุ ซึ่งบังคับใช้ทั่วประเทศ โดยใช้ราคาประเมินที่ดินรายแปลงเป็นฐานในการคำนวณและได้นำเสนอคณะกรรมการด้านสิทธิประโยชน์ กำหนดพื้นที่ และศูนย์บริการเบ็ดเสร็จด้านการลงทุนพิจารณาให้ความเห็นชอบแล้ว

โดยเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ (SEZ) หนองคายได้ปรับค่าเช่าจากเดิม 24,000 บาท/ไร่/ปีแรก เหลือ 2,100 บาท/ไร่/ปีแรก และค่าธรรมเนียมการจัดให้เช่าจาก 160,000 บาท/ไร่/50 ปี เหลือ 35,000 บาท/ไร่/50 ปี

ส่วนเขตพัฒนาเศรษฐกิจมุกดาหาร อัตราค่าเช่าจากเดิม 24,000 บาท/ไร่/ปีแรก เหลือ 1,800 บาท/ไร่/ปีแรก และค่าธรรมเนียมการจัดให้เช่าจาก 160,000 บาท/ไร่/50 ปี เหลือ 30,000 บาท/ไร่/50 ปี ทั้งนี้ จะมีการปรับปรุงอัตราค่าเช่าร้อยละ 9 ทุก 3 ปี อัตราค่าเช่าของนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) ให้ส่วนลดร้อยละ 30 จากอัตราค่าเช่าของเอกชน ค่าธรรมเนียมการจัดให้เช่าเป็นอัตราขั้นต่ำของแต่ละพื้นที่ และกรณีผ่อนชำระคิดดอกเบี้ยในอัตราตลาด สำหรับแนวทางการชำระค่าธรรมเนียมเป็นไปตามมติ กนพ. ครั้งที่ 1/2560 คือ จ่ายครั้งเดียว หรือยกเว้นปีที่ 1-5 ผ่อนชำระ



ปีที่ 6-10 อย่างไรก็ตาม ในการสรรหาผู้ลงทุนพัฒนาพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ (SEZ) หนองคาย ครั้งที่ 3 คาดว่า จะมีขึ้นในเดือนตุลาคม 2561

เอกชนเผยเงื่อนไขไม่จูงใจ

นายธนโชติ โชติบุญยศักดิ์ รองประธานหอการค้าจังหวัดมุกดาหารเปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า SEZ มุกดาหาร จำนวน 1,085 ไร่ แม้กรมธนารักษ์จะปรับลดอัตราค่าเช่า และค่าธรรมเนียมลง แต่นักลงทุนอาจจะไม่สนใจเนื่องจากปัญหาคือ มุกดาหารมีอุตสาหกรรมเป้าหมายเพียง 5 ประเภท 1.อุตสาหกรรมเกษตร ประมง และกิจการที่เกี่ยวข้อง 2.อุตสาหกรรมเครื่องใช้ไฟฟ้าอิเล็กทรอนิกส์ 3.กิจการโลจิสติกส์ 4.นิคมหรือเขตอุตสาหกรรม และ 5.กิจการสนับสนุนการท่องเที่ยว ขณะที่พื้นที่อื่นเช่น แม่สอด ได้ถึง 13 ประเภท

รวมถึงโครงสร้างพื้นฐานต่าง ๆ ยังไม่อำนวยความสะดวกให้นักลงทุน ซึ่งเป็นปัญหาที่ค่อนข้างใหญ่ เพราะบริเวณพื้นที่ตั้ง SEZ เป็นพื้นที่เปล่านักลงทุนต้องเข้าไปลงทุนพัฒนาเอง โดยต้องกันพื้นที่เพื่อเป็นถนนส่วนกลางพื้นที่จัดเก็บน้ำดิบที่ใช้ในโครงการ พื้นที่บำบัดน้ำเสีย และพื้นที่ขยะ จะเหลือพื้นที่ 70% หรือประมาณ 700 กว่าไร่ เพื่อนำมาขายหรือให้เช่าต่อ ที่สำคัญปัญหาคือเมื่อลงทุนไปแล้ว อาจจะไม่มีคนมาลงทุนเพราะถนนที่เป็นทางเข้าปัจจุบันแคบเพียง 2 ช่องจราจร ไม่ใช่ระบบไฟฟ้าแรงสูง และไม่มีสถานีไฟฟ้าย่อย

นครพนมลุ้นประมูลรอบ 2

นายธนพร พรหมพันธุ์ อธิการพื้นที่นครพนมเปิดเผยว่า พื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษนครพนม จำนวน 1,363 ไร่ ได้เปิด

ประมูลมาแล้ว 1 ครั้ง ซึ่งมีผู้มาซื้อของประมูล 10 ราย แต่ไม่ได้ยื่นซองประมูลในเดือนพฤษภาคม 2561 ที่ผ่านมานั้นได้มีการรับฟังความคิดเห็นจากภาคเอกชน ซึ่งมีข้อสรุปว่า เงื่อนไขการเปิดประมูล (TOR) ยังไม่เอื้อกับนักลงทุนรายย่อยทำให้เอกชนในพื้นที่ไม่สามารถเข้าถึงได้จึงควรลดค่าเช่าลง อย่างไรก็ตาม กรมธนารักษ์มีความเห็นว่า ไม่ควรลดราคาเนื่องจากพื้นที่ SEZ นครพนมอยู่ในทำเลที่ดี ใกล้กับสะพานมิตรภาพไทย-ลาว แห่งที่ 3 โดยให้คงอัตราค่าเช่า 8,400 บาท/ไร่/ปีแรก และค่าธรรมเนียมการจัดให้เช่า 140,000 บาท/ไร่/50 ปี คาดว่าในช่วงปลายเดือนตุลาคม 2561 จะเปิดให้ซื้อของประมูลครั้งที่ 2

ด้านนายสุรตน์ ก้องเกียรติกมล ประธานหอการค้าจังหวัดนครพนมกล่าวว่า ภาคเอกชนในจังหวัดนครพนมมีการหารือกันว่าหากเปิดการประมูลครั้งที่ 2 ยังไม่มีเอกชนมายื่นข้อเสนอและไม่สามารถตั้งเขตเศรษฐกิจพิเศษได้ ภาคเอกชนในพื้นที่จะร่วมทุนกันและยื่นเรื่องขอรัฐบาลในการแบ่งพื้นที่แปลงย่อยให้นักธุรกิจในพื้นที่จัดการบนพื้นที่ประมาณ 700-800 ไร่ เนื่องจากว่านักธุรกิจในนครพนมไม่มีทุนมากพอจะพัฒนาพื้นที่ทั้งหมด 1,363 ไร่ได้ โดยมีนักธุรกิจในพื้นที่เข้ามาแสดงความสนใจมากกว่า 10 รายแล้ว และจะจัดทำในลักษณะศูนย์ส่งสินค้า โกดังเก็บสินค้า ตลอดจนโรงงานขนาดกลางในการแปรรูปผลิตผลทางการเกษตรจำพวกข้าวและสับปะรด คาดว่าจะใช้เงินทุนทั้งสิ้นประมาณ 6,000-7,000 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม มีข้อน่าสังเกตจากกลุ่มผู้ประกอบการนิคมอุตสาหกรรมว่า

สาเหตุสำคัญที่ทำให้เขตเศรษฐกิจพิเศษชายแดนทั้ง 10 จังหวัดไม่ประสบความสำเร็จ เป็นเพราะประเทศไทยแทบจะไม่ได้รับสิทธิพิเศษทางอัตราภาษีศุลกากร (GSP) จากสหรัฐ-สหภาพยุโรปอยู่แล้ว โดยเฉพาะอย่างยิ่งสินค้าในกลุ่มสิ่งทอ/เครื่องนุ่งห่ม-สินค้าแปรรูปเกษตร ในขณะที่ประเทศเพื่อนบ้านอย่าง สปป.ลาว และกัมพูชา ยังคงได้รับสิทธิพิเศษ GSP อยู่ ทำให้ผู้ประกอบการที่สนใจจะตั้งโรงงานตามเขตแนวชายแดนเพื่อความได้เปรียบทางด้านแรงงานและต้นทุน “เปลี่ยนใจ” หันไปตั้งโรงงานในนิคมหรือเขตเศรษฐกิจพิเศษของประเทศเพื่อนบ้านที่อยู่ตรงข้ามกันแทน

“แม้การตั้งโรงงานในเขตเศรษฐกิจพิเศษชายแดนจะได้รับการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI อาทิ ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ่มจากปกติ 3 ปี (รวมแล้วไม่เกิน 8 ปี) หรืออยู่ในกลุ่ม A1-A2 ยกเว้น 8 ปีอยู่แล้ว แต่ยังให้ลดหย่อนร้อยละ 50 ต่ออีก 5 ปี หรือถ้าผลิตสินค้าในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย 13 กลุ่มได้รับยกเว้น 8 ปีก็ตาม แต่ก็ไม่คุ้มกับการได้รับสิทธิพิเศษ GSP เสียภาษีนำเข้าต่ำกว่าอัตราปกติจากประเทศคู่ค้า” แหล่งข่าวกล่าว

'ปตท.-กรุงเทพ-การบินไทย' นำ 12 รัฐวิสาหกิจรอดกฎเหล็ก รัฐล้มแผนตั้ง 'ซูเปอร์ไฮลิ่ง'

สคร.หวังลดกระแสต้าน
ยันกำกับรัฐวิสาหกิจยังเข้ม

กรุงเทพธุรกิจ • รัฐถอดใจล้มแผนตั้ง "ซูเปอร์ไฮลิ่ง" หวังลดกระแสคัดค้าน "ผอ.สคร." คาดผ่านกฎหมายพัฒนาและกำกับรัฐวิสาหกิจทันรัฐบาลชุดนี้ ย้ำการกำกับดูแลยังเข้มข้น เหตุ คนร.ยังอยู่ นายกฯ หนึ่งเป็นประธาน ลั่นยังคุมเข้มคัดคนนั่งบอร์ดรัฐวิสาหกิจ ด้าน "ทีดีอาร์ไอ" ชี้โครงสร้างซูเปอร์ไฮลิ่งดี แต่ห่วงเป็นจุดรวมศูนย์การเมืองแทรก การจัดตั้งบรรษัทวิสาหกิจแห่งชาติ หรือ ซูเปอร์ไฮลิ่ง เป็นหนึ่งในแผนงานสำคัญของการปฏิรูปรัฐวิสาหกิจภายใต้คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีเป็นประธาน โดยตั้งความหวังยกระดับการกำกับดูแล และเพิ่มประสิทธิภาพสูงสุดให้กับรัฐวิสาหกิจ นำโมเดลจากต่างประเทศที่ประสบความสำเร็จเช่น

อ่านต่อหน้า 1 4

ต่อจากหน้า 1

รัฐล้มแผน

"เทมาเส็ก" ของสิงคโปร์มาปรับใช้โดยนำร่องจาก 12 รัฐวิสาหกิจที่แปลงทุนเป็นหุ้น แต่ที่ผ่านมาก็มีกระแสต้านจากพนักงานรัฐวิสาหกิจ เพราะกังวลเรื่องการแปรรูป

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการกำกับนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวว่า ความคืบหน้าของการพิจารณา ร่างกฎหมายพัฒนาและกำกับรัฐวิสาหกิจว่า ขณะนี้ ยังอยู่ในขั้นการพิจารณาในคณะกรรมการธิการ (กมธ.) สภานิติบัญญัติ (สนช.) ซึ่งคาดว่าจะผ่านร่างกฎหมายดังกล่าวได้ในสมัยรัฐบาลชุดนี้ ก่อนการเลือกตั้ง เนื่องจากได้ปรับแก้สาระสำคัญที่มีการคัดค้านจากหลายฝ่าย โดยเฉพาะเรื่องการจัดตั้ง บรรษัทวิสาหกิจ หรือที่เรียกว่า "ซูเปอร์ไฮลิ่ง" ออกไป

"ร่างกฎหมายพัฒนาและกำกับรัฐวิสาหกิจ ฉบับที่อยู่ระหว่างการพิจารณาของสนช. จะเปลี่ยนไปจากร่างเดิมที่สคร.เสนอไปบ้าง โดยได้ตัดสาระสำคัญ เรื่องของการจัดตั้ง ซูเปอร์ไฮลิ่งออกไป ซึ่งทางสคร.ก็เห็นตาม เนื่องจาก ต้องการให้ร่างกฎหมายฉบับนี้ผ่าน เพราะการกำกับรัฐวิสาหกิจในปัจจุบันเป็นเพียงหนึ่งในระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีเท่านั้น"

ถอดซูเปอร์ไฮลิ่งลดกระแสคัดค้าน

เขากล่าวว่า กระแสคัดค้านเรื่องการจัดตั้ง ซูเปอร์ไฮลิ่งเกิดจากหลายฝ่าย โดยเฉพาะในฝั่งพนักงานรัฐวิสาหกิจที่กังวลเรื่อง สถานภาพที่จะเปลี่ยนไปรวมถึงทางภาคเอกชน และ กลุ่มเอ็นจีโอ ขณะเดียวกัน ในช่วงนี้ ไกลระยะเวลาก่อนการเลือกตั้งรัฐบาลใหม่ ดังนั้น เพื่อให้การกำกับรัฐวิสาหกิจมีกฎหมายเป็นของตนเอง จึงจำเป็นต้องตัดสาระเรื่องการ จัดตั้งซูเปอร์ไฮลิ่งเพื่อลดกระแสคัดค้าน และคงความจำเป็นในการทำให้การกำกับ รัฐวิสาหกิจมีกฎหมายเป็นของตนเอง

อย่างไรก็ดี ในแง่การกำกับและบริหาร รัฐวิสาหกิจภายใต้กฎหมายนี้ ยังคงเข้มข้น เพราะจะอยู่ภายใต้คณะกรรมการกำกับ นโยบายรัฐวิสาหกิจหรือคนร. ที่มีนายกรัฐมนตรี เป็นประธานและมีคณะกรรมการจากหน่วยงาน เกี่ยวข้อง รวมถึง มีคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ที่มาจากภาคเอกชนร่วมเป็นคณะกรรมการ อีก 5 ราย

"เดิมเราจะตั้งหน่วยกำกับที่เรียกว่า ซูเปอร์ไฮลิ่ง โดยแยกจากสคร.อย่างชัดเจน แต่ท้ายสุดผู้ใหญ่ก็คิดว่า ให้สคร.ดูแลตามเดิม แต่อยู่ภายใต้คนร. อีกชั้นหนึ่ง โดยการบริหาร จัดการก็จะเหมือนเมื่อก่อนซูเปอร์ไฮลิ่งเป็นผู้ดูแล" ยังคุมเข้มคัดกรรมการนั่งรอสก.

นายประภาศกล่าวว่า เมื่อกฎหมายหลัก ในการกำกับรัฐวิสาหกิจผ่านสนช.แล้ว ขั้นตอนต่อไป ทางสคร.จะต้องพิจารณาออกกฎหมาย ลูกเพื่อประกอบการบังคับใช้กฎหมาย ซึ่งมีหลายส่วนที่สำคัญ โดยเฉพาะเกณฑ์ ในการคัดเลือกบุคคลเข้าไปเป็นกรรมการ

ในรัฐวิสาหกิจต่างๆที่ต้องปรับปรุงให้ดีขึ้น "เรามีไต่เรดเตอร์อยู่แล้ว แต่การ คัดเลือกบุคคลเข้าไปในไต่เรดเตอร์พูล จะต้องเข้มข้นขึ้น ซึ่งจะเป็นส่วนหนึ่งให้การ บริหารกิจการของรัฐวิสาหกิจมีประสิทธิภาพ ยิ่งขึ้นแน่นอนว่าเราจะไม่เอาบุคคลนักการเมือง เข้ามาเป็น ส่วนบุคคลที่คัดเลือกจะปลดออก นักการเมืองหรือไม่ เป็นเรื่องที่หลีกเลี่ยง ได้ยาก ซึ่งหัวใจสำคัญ เราจะต้องได้การเมือง ที่ดี"

นักวิชาการห่วง "การเมืองแทรก"

นางเตือนเด่น นิคมบริรักษ์ นักวิชาการ สถาบันวิจัยและพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) กล่าวว่า แนวคิดการตั้งซูเปอร์ไฮลิ่งเป็น แนวคิดที่ดี ซึ่งคนส่วนใหญ่ก็อยากเห็น การเปลี่ยนแปลงเพราะที่ผ่านมาการบริหารงาน แบบเอกเทศ ตัวใครตัวมัน แนวคิดนี้มีข้อดี คือมีหน่วยงานกลางมาดูแลรัฐวิสาหกิจ ของประเทศ ให้การดำเนินงานเป็นไปเพื่อ ประโยชน์ของภาพรวม ไม่ใช่เพื่อพนักงาน

อย่างไรก็ตาม สิ่งที่ยังขาดคือ เกรงว่าโดย โครงสร้างมาจากการเมือง ซึ่งหากได้คนดี มาบริหารก็ดีไป แต่เราจะได้ยังไรว่าใคร ดีไม่ดี สิ่งที่ขาดหายไปจากร่างกฎหมายนี้ คือ กลไกการถ่วงดุล หรือการตรวจสอบ ซูเปอร์ไฮลิ่ง เพราะคนที่เข้ามาเกี่ยวข้องตั้งโดย การเมือง หากการเมืองอยากใช้ประโยชน์ จากตรงนี้ก็ยิ่งง่ายเพราะเป็นการรวมศูนย์

เปิดโมเดลตั้ง "ซูเปอร์ไฮลิ่ง"

ทั้งนี้ การจัดตั้งซูเปอร์ไฮลิ่ง หรือ บรรษัทวิสาหกิจแห่งชาติเป็นหนึ่งในแผนงาน สำคัญของการปฏิรูปรัฐวิสาหกิจ ภายใต้คนร. หลักการคือการรวมศูนย์การบริหารจัดการ รัฐวิสาหกิจ แยกบทบาทหน้าที่ระหว่าง การเป็นเจ้าของ ผู้กำกับดูแลและผู้ดำเนินธุรกิจ ออกจากกัน โดยศึกษาโมเดลการบริหารงาน จากกองทุนเทมาเส็กของสิงคโปร์

บรรษัทฯจะเป็นองค์กรภายใต้การกำกับ ของรัฐ มีกระทรวงการคลังถือหุ้น 100% มีทุนตั้งต้นประมาณ 1,000 ล้านบาท ส่วนรายได้

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 1,450

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 1 ตุลาคม 2561

ปีที่: 31

ฉบับที่: 10966

หน้า: 1 (กลาง), 4

Col.Inch: 81.44

Ad Value: 118,088

PRValue (x3): 354,264

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'ปตท.-กรุงเทพ-การบินไทย'นำ12รัฐวิสาหกิจรอดกฎเหล็ก รัฐล้มแผนตั้ง'ซูเปอร์โฮลดิ้ง'

จะมาจากเงินปันผลของ 12 รัฐวิสาหกิจเพื่อจัดการ
งบประมาณดำเนินงานไม่เกิน 0.08% ของ
เงินปันผลหรือไม่เกิน 1 พันล้านบาทส่วนที่เหลือ
ก็นำส่งเป็นรายได้ให้กระทรวงการคลัง

สำหรับ 12 รัฐวิสาหกิจที่ต้องมาอยู่
ภายใต้การกำกับดูแลของซูเปอร์โฮลดิ้ง เป็น
บริษัทในตลาดหลักทรัพย์ 5 แห่งประกอบด้วย
บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) บริษัท การบินไทย
จำกัด (มหาชน) บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด
(มหาชน) บริษัท อสมท.จำกัด (มหาชน) ธนาคาร
กรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ส่วนอีก 7 แห่งเป็น
บริษัทนอกตลาดหลักทรัพย์ ประกอบด้วย
บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) บริษัท กสท
โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) บริษัท ขนส่ง จำกัด
บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด บริษัท ธนารักษ์
พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด บริษัท อุรุพงษ์ จำกัด และ
บริษัท สหโรงแรมไทยและการท่องเที่ยว จำกัด

กรุงเทพธุรกิจ • สด.ประเมิน 4 ปี
ผลงานฟื้นฟู 7 รัฐวิสาหกิจ "น่าพอใจ"
แม้มีเพียง "เอสเอ็มอีแบงก์" แผนฟื้นฟู
ระบุหากไม่มีคนร.ขับเคลื่อนอาจแก้ปัญหานี้
แจ้งปัญหาความร่วมมือบุคลากรถือเป็น
โจทย์ยากในการฟื้นฟูรัฐวิสาหกิจที่ประสบ
ปัญหา โดยเฉพาะในองค์กรที่สหภาพ
เดินหน้าคัดค้าน ย้ำ "รฟท.-ขสมก." คืบหน้า
ช้าสุด ยันรัฐจำเป็นต้องใช้รัฐวิสาหกิจเป็น
เครื่องมือดูแลประชาชน

การฟื้นฟู "7 รัฐวิสาหกิจ" ที่ฐานะ
การเงินย่ำแย่ถือเป็นหนึ่งในแผนการปฏิรูป
รัฐวิสาหกิจของรัฐบาลชุดปัจจุบัน โดย
7 รัฐวิสาหกิจที่ถูกจัดให้อยู่ในกลุ่มฟื้นฟู
กิจการ ประกอบด้วย บริษัท การบินไทย
จำกัด (มหาชน) หรือ THAI, บริษัท ทีโอที
จำกัด (มหาชน) หรือ TOT และบริษัท กสท
โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) หรือ CAT
โดยทั้ง 2 บริษัทนี้อยู่ระหว่างศึกษาแผน
การควบรวมกิจการ

นอกจากนี้มีการรถไฟแห่งประเทศไทย
(ร.ฟ.ท.), องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ
(ขสมก.), ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย
(ธอท.) หรือ ไอแบงก์ และธนาคารพัฒนา
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่ง

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ข่าแหละ

• สุพรรณิ พุฒพิสุทธ์

ประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์
โดย เอสเอ็มอีแบงก์ ถือเป็นรายแรก
ที่หลุดจากการฟื้นฟูกิจการเมื่อเดือน
ม.ค.2561

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการ
สำนักงานคณะกรรมการกำกับนโยบาย
รัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวว่า ตลอด 4 ปี
ที่รัฐบาลโดยคณะกรรมการกำกับนโยบาย
รัฐวิสาหกิจ (คณร.) นำ 7 รัฐวิสาหกิจ
ที่ประสบปัญหาการดำเนินงานเข้าสู่
กระบวนการฟื้นฟูกิจการนั้น ถือว่า
มีความก้าวหน้าในระดับที่ดี

อย่างไรก็ตามหากมองในอีกมุมหนึ่ง
ถ้าไม่มีคนร.รัฐวิสาหกิจทั้ง 7 แห่ง สถานะ
การเงินอาจย่ำแย่ไปมากกว่านี้ก็เป็นได้
ดังนั้นการดำเนินงานตลอด 4 ปีที่ผ่านมา

ข่าแหละแผนฟื้นฟู'7รสก.' 'รถไฟฟ้า-ขสมก.'สุดอึด



จึงถือว่าน่าพอใจ

ชี้พวง.ต้องร่วมมือกันแผนฟื้นฟู

สำหรับอุปสรรคสำคัญที่ทำให้การฟื้นฟูรัฐวิสาหกิจยังไม่พอใจนัก ส่วนหนึ่งจากพนักงานเกรงว่า จะกระทบต่อสถานภาพตัวเอง จึงเป็นอุปสรรคสำคัญที่ต่างจากการฟื้นฟูกิจการ ขณะที่รัฐเองก็ไม่สามารถปลดพนักงานออกได้โดยง่าย เพราะรัฐวิสาหกิจมีสภาพ

ส่วนกระแสต้านรัฐวิสาหกิจทำธุรกิจแข่งขันกับเอกชน เขาเห็นว่า บทบาทของรัฐวิสาหกิจยังจำเป็นสำหรับการช่วยขับเคลื่อนนโยบายรัฐและยังเกี่ยวกับเรื่องความมั่นคงของประเทศทั้งยังเป็นกลไกที่ช่วยสร้างสมดุลราคากับการทำธุรกิจเดียวกันกับภาคเอกชนเพื่อดูแลประชาชน

รับชสมก.-รฟท.ฟื้นฟูยาก

เขากล่าวว่า ใน 7 รัฐวิสาหกิจที่เข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการนั้น ขณะนี้ มีเพียง เอสเอ็มอีแบงก์ ที่สามารถออกจากแผนฟื้นฟูกิจการได้ ขณะที่ อีก 2 แห่งใน 6 แห่งที่เหลือ คือ กสท.และทีโอที เริ่มเห็นความชัดเจนว่าจะสามารถขับเคลื่อนให้ออกจากแผนฟื้นฟูได้

สำหรับ ร.ฟ.ท. มีปัญหาที่ต้องแก้ไขอยู่ มาก หัวใจหลักของการฟื้นฟู ได้แก่ การแก้ไข ปัญหาขาดทุน และการเพิ่มประสิทธิภาพ การให้บริการ

“การแก้ปัญหาขาดทุนร.ฟ.ท. จำเป็นต้องหารายได้จากบริการเพิ่มศักยภาพบริการ ได้แก่ การก่อสร้างรถไฟรางคู่ การเดินรถในเชิงพาณิชย์ การให้บริการรถไฟสายสีแดง โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินที่มีอยู่ เช่น ที่ดินย่านมักกะสัน สถานีแม่น้ำ พหลโยธิน กม.11 และพื้นที่ต่างๆ ทั่วประเทศ”

เล็งขยับตัวลดเม็ดเงินอุดหนุน

ด้าน ชสมก. หัวใจหลักการฟื้นฟู ได้แก่ การแก้ไข ปัญหาขาดทุน และการเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการ ปัญหาหนี้สินของ

ชสมก.ขณะนี้ มีจำนวนประมาณ 1.1 แสนล้านบาท

ทั้งนี้ รัฐจะรับภาระหนี้ 9 หมื่นล้านบาท แทนชสมก. โดยมีเงื่อนไขชสมก. จะต้องพลิกฟื้นกิจการให้ EBITDA เป็นบวกให้ได้โดยหัวใจของการทำให้ EBITDA เป็นบวกของ ชสมก. ได้แก่ การปรับราคาให้สะท้อนกับต้นทุนที่แท้จริง (หรือการได้รับการชดเชยจากรัฐตามต้นทุนที่แท้จริง ในกรณีที่รัฐยังกำหนดราคา) และการจัดหาเรือ Fleet ใหม่จำนวน 3,000 คัน เพื่อลดต้นทุนค่าเชื้อเพลิง และค่าซ่อมบำรุง

ชี้บินไทยบริหารต้นทุนไม่ดีพอ

สำหรับ การบินไทย ปัญหาสำคัญ คือ การแข่งขันและความสามารถในการสร้างกำไร กล่าวคือ การบินไทยไม่สามารถหาลูกค้าได้ จำนวนมาก โดย Cabin factor สูงกว่าค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรมแต่กลับสร้างกำไร (yield) ในอัตราที่ต่ำกว่าอุตสาหกรรม สะท้อนให้เห็นถึงความสามารถในการบริหารจัดการต้นทุน

นอกจากนี้ เครื่องบินของการบินไทย มีอายุการใช้งานเฉลี่ยสูงกว่าคู่แข่ง อีกทั้งยังมีบางส่วนที่มีปัญหาทางเทคนิคทำให้ไม่สามารถขึ้นบินได้ตามปกติ (กรณีเครื่องบิน Roll Royce) ทำให้การการบินไทยต้องบริหารจัดการด้วยการใช้เครื่องบินที่มีบินให้มากขึ้น ส่งผลให้มีค่าน้ำมันและค่าซ่อมบำรุงที่สูงขึ้น จึงจำเป็นต้องจัดซื้อเครื่องบินลำใหม่ทดแทน

ทั้งนี้ ยุทธศาสตร์ในการทำความเข้าใจร่วมกับรัฐวิสาหกิจขนาดใหญ่ และบริษัทเอกชนอีกหลายแห่ง เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของการบินไทย

จับ“ทีโอที-กสท.”ควบกิจการ

ด้านการแก้ไข ปัญหาของทีโอทีและ กสท. ในหลักการจะเป็นการเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันและการลดปัญหาการลงทุนที่ซ้ำซ้อน ล่าสุด กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม(ดีอี) เสนอแนวทางควบรวม ทั้ง 2 บริษัทเป็นองค์การเดียวกัน

ฐานะ“อิสลามแบงก์”ดีขึ้น

ส่วนไอแบงก์ ปัญหาเดิม คือการดำเนินการที่ไม่ตรงกับวัตถุประสงค์ในการจัดตั้ง ทำให้

เกิดปัญหานี้เสียจำนวนมาก ในขณะที่ลูกค้าส่วนใหญ่กลับไม่ใช้ชาวมุสลิม การดำเนินการแก้ไขปัญหามาตามแผนฟื้นฟู จึงตั้งบริษัทลูก ได้แก่ IAM (Islamic Asset Management company) ขึ้น เพื่อรับซื้อ Bad bank และบริหารหนี้ส่วนที่ไม่ใช่มุสลิมออกจากอิสลามแบงก์

แนวทางสำคัญในการแก้ปัญหา ได้แก่ การหาพันธมิตรที่เชี่ยวชาญ Islamic finance มาร่วมดำเนินการเพื่อพัฒนาศักยภาพในด้านต่างๆ อย่างไรก็ดี การหาพันธมิตรที่ผ่านมาทำได้ยากเนื่องจากธนาคารยังคงมีฐานะที่ไม่มั่นคง จำเป็นต้องเพิ่มทุนเสียก่อน ล่าสุด เมื่อวันที่ 4 ก.ย. ที่ประชุมกรมเห็นชอบการเพิ่มทุน โดย ใช้เงินจากกองทุนพัฒนาสถาบันการเงินเฉพาะกิจ จำนวน 1.6 หมื่นล้านบาท ทำให้ภายหลังการเพิ่มทุนกระทรวงการคลังจะถือหุ้นใน อ.อิสลาม รวมทั้งสิ้น 99.71% ปัจจุบันอยู่ระหว่างการดำเนินการใส่เงินเพิ่มทุนตามมติ กรม.

หนุนห้างคิดเงินถุงพลาสติก

หวังช่วยลดปริมาณขยะ เซเว่นเฮ!เปิดจุดคืนแวต

ไทยโพสต์ ● คลังถกกระทรวงทรัพย์ จ่อผูกมาตรการจูงใจเล็กใช้ถุงพลาสติก หนุนห้างสรรพสินค้า ซูเปอร์มาร์เก็ต เก็บเงินค่าถุงพลาสติกจากลูกค้าใบละ 1-2 บาท ด้าน "สรรพากร" ไฟเขียวเคาน์เตอร์เซอร์วิส เปิดจุด TAX REFUND 3 จุดในกรุงเทพฯ ยาวราช-ถนนพระราม 9-สยาม

นายสุวิทย์ ไรจนวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า สศค.ได้มีการประชุมร่วมกับกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงพาณิชย์ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อหารือถึงการออกมาตรการจูงใจในการลดหรือเลิกใช้บรรจุภัณฑ์พลาสติก กล่องโฟม หรือวัสดุที่ไม่สามารถย่อยสลายได้เพื่อลดปริมาณขยะพลาสติกในประเทศ และช่วยลดปัญหาโลกร้อน โดยขณะนี้ สศค.อยู่ระหว่างการจัดทำมาตรการเพื่อเสนอให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมพิจารณา

ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า สศค.ได้มีการประชุมร่วมกับกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงพาณิชย์ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อหารือถึงการออกมาตรการจูงใจในการลดหรือเลิกใช้บรรจุภัณฑ์พลาสติก กล่องโฟม หรือวัสดุที่ไม่สามารถย่อยสลายได้เพื่อลดปริมาณขยะพลาสติกในประเทศ และช่วยลดปัญหาโลกร้อน โดยขณะนี้ สศค.อยู่ระหว่างการจัดทำมาตรการเพื่อเสนอให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมพิจารณา



สุวิทย์ ไรจนวนิช

จริงจะสามารถลดปริมาณขยะพลาสติกในประเทศได้มาก เพราะปริมาณถุงพลาสติกที่ใช้จากร้านค้าถือเป็นสัดส่วนการใช้พลาสติกอย่างมากของประเทศ

อย่างไรก็ตาม มาตรการนี้ยังต้องรอการพิจารณาจากกระทรวงทรัพยากรฯ แต่ขณะเดียวกันอาจไม่ได้รับการสนับสนุนจากบรรดาผู้ประกอบการห้างสรรพสินค้า ซูเปอร์มาร์เก็ต

เพราะเกรงว่าจะส่งผลกระทบต่อยอดขายการทำธุรกิจของตัวเอง เนื่องจากปกติคนไทยจะเคยชินกับการได้ใช้ถุงพลาสติกฟรี แต่หากมีการเรียกเก็บเงินเพิ่ม อาจทำให้ลูกค้าไม่พอใจและเลือกไปซื้อสินค้าในร้านค้าอื่นที่ให้ถุงพลาสติกฟรีแทนได้ ซึ่งเรื่องนี้จะต้องรอกระทรวงทรัพยากรฯ พิจารณาอีกครั้ง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กรมสรรพากรได้ออกประกาศรายชื่อบริษัทที่ผ่านคุณสมบัติเป็นตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (TAX REFUND) ให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรในเมืองแล้ว โดยมีผู้ผ่านการคัดเลือกเพียง 1 ราย คือ บริษัท เคาน์เตอร์เซอร์วิส จำกัด จากบริษัทที่ยื่นสมัครมาทั้งหมด 3 ราย และจะสามารถเริ่มให้บริการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มแก่นักท่องเที่ยวได้ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.2561 เป็นต้นไป เป็นระยะเวลา 6 เดือน เพื่อเป็นการส่งเสริมการท่องเที่ยวและกระตุ้นการใช้จ่ายจากชาวต่างชาติในเมืองไทยเพิ่มขึ้น

ทั้งนี้ สาเหตุที่บริษัท เคาน์

เตอร์เซอร์วิส เป็นผู้ได้รับการคัดเลือก เนื่องจากมีความพร้อมทางด้านระบบเทคโนโลยีสูง และมีพื้นที่จุดให้บริการรับคืนภาชนะนักท่องเที่ยวต่างชาติได้อย่างเหมาะสม ซึ่งเบื้องต้นกรมสรรพากรกำหนดให้เคาน์เตอร์เซอร์วิสเป็นตัวแทนคืนภาชนะก่อนได้ 3 จุด คือ ที่ย่านเยาวราช ย่านถนนพระราม 9 และย่านสยาม ซึ่งทั้ง 3 จุด เป็นแหล่งช้อปปิ้งขนาดใหญ่ ที่แต่ละวันมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางไปจับจ่ายใช้สอยจำนวนมาก โดยเคาน์เตอร์เซอร์วิสจะต้องแยกจุดรับคืนภาชนะนักท่องเที่ยวต่างชาติออกจากบริการของร้านเซเว่น-อีเลฟเว่นอย่างชัดเจน

อย่างไรก็ตาม หลังจากนี้ กรมสรรพากรจะมีการประเมินผลการเปิดการให้บริการว่าติดปัญหาอะไรบ้าง ทั้งในส่วนของลูกค้าร้านสะดวกซื้อและนักท่องเที่ยวที่จะไปขอคืนภาชนะ ส่วนจะมีการเปิดรับสมัครบริษัทที่เป็นตัวแทนคืนภาชนะมูลค่าเพิ่มเติมหรือไม่ จะต้องรอนโยบายจากอธิบดีของกรมสรรพากรอีกครั้ง.

แบงก์รัฐ พยุงบเศรษฐกิจ อัดสินเชื่อ 4.6 แสนล้าน

กนกวรรณ บุญประเสริฐ

คลังเผยผลดำเนินงานแบงก์รัฐ 7 เดือนแรก เร่งอัดสินเชื่อเข้าระบบเพิ่มขึ้นกว่า 1 แสนล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน ด้านเงินฝากชะลอตัวส่วนหนี้เสียขยับมาอยู่ที่ 2.41 แสนล้านบาท

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยผลดำเนินงานสถาบันการเงินเฉพาะกิจ หรือแบงก์รัฐ 7 เดือนแรก 2561 ว่า ยอดสินเชื่อของทั้งระบบอยู่ที่ 4.69 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีก่อนกว่า 3.5 แสนล้านบาท ที่มียอดสินเชื่อคงค้างทั้งระบบที่ 4.34 ล้านล้านบาท ด้านเงินรับฝากทั้งระบบอยู่ที่ 4.74 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันกว่า 2.76 แสนล้านบาท ที่มีเงินฝากทั้งระบบกว่า 4.46 ล้านล้านบาท

สำหรับกำไรสะสมทั้งระบบ 7 เดือนแรก อยู่ที่ 3.47 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้นกว่า 4,000 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ด้านยอดหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือเอ็นพีแอล ทั้งระบบอยู่ในช่วง 5 เดือนแรกอยู่ที่ 2.41 แสนล้านบาท คิดเป็น 4.29% เพิ่มจากไตรมาสแรกที่มีเอ็นพีแอล อยู่ที่ 2.31 แสนล้านบาท คิดเป็น 4.11%

ขณะที่ยอดสินเชื่อที่กล่าวถึงเป็นพิเศษ หรือ SM ทั้งระบบ 7 เดือนแรก อยู่ที่ 2.52 แสนล้านบาท คิดเป็น 4.45% เท่ากับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มจากเดือนก่อนกว่า 1.1 หมื่นล้านบาท ด้านปริมาณสินเชื่อต่อยอดเงินฝากในระบบ หรือ L/D ในช่วง 7 เดือนแรก อยู่ที่ 98.8% ใกล้เคียงกับในช่วงไตรมาสแรก อยู่ที่ 97.57% ขณะที่เงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง หรือบีโอเอส ของทั้ง

ภาพรวมผลดำเนินงานสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

	ก.ค. 61	มิ.ย. 61	ก.ค. 60
■ สินเชื่อ	4,690,103	4,662,639	4,340,838
%yoy	8.05%	7.31%	9.42%
■ เงินฝาก	4,742,704	4,745,495	4,466,182
%yoy	6.19%	5.58%	4.87%
■ หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้	252,760	241,515	252,955
%yoy	4.45%	4.20%	4.66%
■ กำไรสุทธิ	34,745	34,886	30,211

ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หน่วย : ล้านบาท บางออกโสด กราฟฟิก

ระบบ 7 เดือนแรก อยู่ที่ 12.91% อยู่ในระดับใกล้เคียงกับไตรมาสแรกที่มีบีโอเอสที่ 12.85%

ฉัตรชัย ศิริโล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ล่าสุด ธอส.สามารถปล่อยสินเชื่อไปแล้ว 1.54 แสนล้านบาท และคาดว่าจะภายในสิ้นปีนี้จะปล่อยสินเชื่อได้ถึง 2.2 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายที่ 1.89 แสนล้านบาท เนื่องจากธนาคารผ่อนเกณฑ์การพิจารณาสินเชื่อทำให้ช่วยผู้กู้มีโอกาสรับสินเชื่อง่ายขึ้น

ด้านชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า ธนาคารตั้งเป้าสินเชื่อเติบโต 4-6% คิดเป็นยอดสินเชื่อปล่อยใหม่เพิ่มขึ้นอยู่ที่ระดับ 8 หมื่นบาท-1.2 แสนล้านบาท โดย ณ สิ้นไตรมาส 2 ธนาคารมียอดสินเชื่อคงค้างที่ระดับ 1.82 ล้านล้านบาท และมีเงินฝากคงค้างที่ระดับ 2.12 ล้านล้านบาท

ทั้งนี้ การเร่งปล่อยสินเชื่อถือเป็นไปตามการเติบโตเศรษฐกิจที่ฟื้นตัว เพื่อผลักดันเศรษฐกิจฐานรากให้เข้มแข็งมากขึ้น และเดินหนัาระดมเงินฝากรองรับการขยายตัวของสินเชื่อ ด้านหนี้ที่ไม่

ก่อให้เกิดรายได้ หรือเอ็นพีแอล ตั้งเป้าหมายลดลงเหลือ 2.2-2.3% จากปัจจุบัน อยู่ที่ 2.4% ของสินเชื่อรวม โดยจะพยายามควบคุมคุณภาพหนี้ อย่างใกล้ชิด

ขณะที่ อภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. กล่าวว่า ในปีบัญชี 2561 ตั้งเป้าปล่อยสินเชื่อหมุนเวียน 7.5 แสนล้านบาท ซึ่งมีสินเชื่อ ดอกเบี้ยต่ำหลายโครงการ เช่น มาตรการเกษตรประชารัฐเพื่อลดต้นทุนการผลิตให้แก่เกษตรกรและสถาบันเกษตรกร โครงการลดต้นทุนให้เกษตรกรดอกเบี้ย 4% วงเงิน 9 หมื่นล้านบาท โครงการส่งเสริมการผลิตหรือจัดหาปุ๋ยสั่งตัดให้สถาบันเกษตรกร ดอกเบี้ยเอ็มแอลอาร์ลบ 3 วงเงิน 3,600 ล้านบาท โครงการสินเชื่อเอสเอ็มอีดอกเบี้ย 4% วงเงิน 1.5 หมื่นล้านบาท โครงการสินเชื่อเพื่อปรับโครงสร้างการผลิตการเกษตรดอกเบี้ย 4% วงเงิน 5,000 ล้านบาท ■



7 เดือนแรกแบงก์รัฐอัดสินเชื่อ 4.6 ล้านล้าน

รายงานข่าวจากสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยผลดำเนินงานสถาบันการเงินเฉพาะกิจ หรือแบงก์รัฐ 7 เดือนแรก 2561 ว่า ยอดสินเชื่อของทั้งระบบอยู่ที่ 4.89 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีก่อนกว่า 3.5 แสนล้านบาท ที่มียอดสินเชื่อคงค้างทั้งระบบที่ 4.34 ล้านล้านบาท ด้านเงินรับฝากทั้งระบบอยู่ที่ 4.74 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนกว่า 276 แสนล้านบาท ที่มีเงินฝากทั้งระบบกว่า 4.46 ล้านล้านบาท สำหรับกำไรสะสมทั้งระบบ 7 เดือนแรก อยู่ที่ 3.47 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้นกว่า 4,000 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ด้านยอดหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือเอ็นพีแอล ทั้งระบบในช่วง 5 เดือนแรกอยู่ที่ 2.41 แสนล้านบาท คิดเป็น 4.29% เพิ่มขึ้นจากไตรมาสแรกที่มีเอ็นพีแอลอยู่ที่ 2.31 แสนล้านบาท คิดเป็น 4.11% ขณะที่ยอดสินเชื่อที่กล่าวถึงเป็นพิเศษ หรือ SM ทั้งระบบ 7 เดือนแรก อยู่ที่ 2.52 แสนล้านบาท คิดเป็น 4.45% เท่ากับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มจากเดือนก่อนกว่า 1.1 หมื่นล้านบาท ด้านปริมาณสินเชื่อต่อยอดเงินฝากในระบบ (L/D) ในช่วง 7 เดือนแรก อยู่ที่ 98.8 % ใกล้เคียงกับในช่วงไตรมาสแรก อยู่ที่ 97.57%.



■ ออมสินปล่อยกู้รถสามล้อไฟฟ้า

นางสาวจิราพร นุกิจรังสรรค์ รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารและบริษัท ลีอกซ์เลย์ ได้ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือเพื่อส่งเสริมศักยภาพและยกระดับคุณภาพผู้ประกอบการรายย่อยที่ประสงค์จะซื้อรถยนต์เพื่อใช้ในการประกอบอาชีพ โดยความร่วมมือครั้งนี้นับเป็นอีกหนึ่งความตั้งใจที่ธนาคารต้องการเปิดโอกาสให้ประชาชนฐานรากมีโอกาสเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบเพื่อการประกอบอาชีพ อีกทั้งยังเป็นการส่งเสริมผู้ประกอบการที่ผลิตรถสามล้อไฟฟ้าได้ผลิตรถสามล้อที่มีคุณภาพและมาตรฐานให้กับคนไทยได้ใช้บริการเบื้องต้นธนาคารได้ปล่อยสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการอาชีพสามล้อในจังหวัดเชียงใหม่เพื่อซื้อรถสามล้อไฟฟ้ารวม 20 คัน



จิราพร
นุกิจรังสรรค์

ชาวชนบท แห่ชมชิมช็อป ตลาดนัดประชารัฐ



ธ.ออมสิน'เสริม'ความสุขชาวชนบท' จัด'ตลาดนัดประชารัฐ'ออมสินฯ' ประชาชนแห่ชม ชิม ช็อป...ยอดทะลุเจียด 2 ล้าน!

สานต่อนโยบายรัฐบาล อย่างต่อเนื่อง สำหรับ ธนาคารออมสิน ที่เดินทาง จัดกิจกรรมดีๆ เพื่อพี่น้องชาวไทย ชนชนวนความสุขแบบครบวงจร จัดงาน "ตลาดนัดประชารัฐออมสิน ทั่วถิ่นไทย" จังหวัดนครพนม โดยครั้งนี้ถือเป็นจังหวัดที่ 8 แล้วสำหรับปี 2561 โดยยังคงมี ดร.ธัญญา โพธิ์วิจิตร (เปิด เชิญยิ้ม) กรรมการผู้จัดการบริษัท โคเมดี้ โลก จำกัด ที่ร่วมผนึกกำลังงานด้านบันเทิง ชนทัพศิลปินนักร้องคารา-ตลกพบปะประชาชน ชาวจังหวัดนครพนม ซึ่งครั้งนี้มีทีม โดยกลุ่มศิลปินตลกส่วนใหญ่ เปิด เชิญยิ้ม, เคอ คอกสะเดา, โน้ต เชิญยิ้ม รวมทั้งเหล่าตลกจากก่อนบ่ายคลายเครียด, และเดอะคอมเมเดียน ไทยแลนด์ นอกจากนี้ยังมีฟรีคอนเสิร์ตจากนักร้องหนุ่มรุ่นใหม่ไฟแรงที่ฮอตที่สุดในขณะนี้ อย่าง แอ็ค ชุมแพ โดยงานครั้งนี้จัดขึ้น ณ สนามหน้าศาลากลาง จังหวัดนครพนม เมื่อวันที่ 28-29 กันยายน 2561 ที่ผ่านมา

สำหรับบรรยากาศในงาน "ตลาดนัดประชารัฐออมสิน ทั่วถิ่นไทย" ณ จังหวัดนครพนม ในครั้งนี้เป็นไปอย่างคึกคักโดยเฉพาะในส่วนของโซนตลาด ที่มีพ่อค้า แม่ค้า ซึ่งเป็นสมาชิกในเครือข่ายธนาคารออมสินมาออกร้าน จำหน่ายสินค้าโอท็อปและเปิดแผงขายอาหารรวมแล้วกว่า 150 ร้านค้า ซึ่งตลอดทั้ง 2 วันของการจัดงาน มีผู้คนที่ให้ความสนใจมาร่วมจับจ่ายใช้สอยซื้อสินค้ากันเป็นจำนวนมาก ประจวบกับสภาพอากาศเป็นใจไม่มีฝนโปรยปรายลงมาให้เป็นอุปสรรค ผู้คนที่มางานเลย



อมรฤทธิ จันทร์ประสิทธิ์ รองผู้อำนวยการ ธ.ออมสิน กลุ่มกำกับและธรรมาภิบาล มอบทุนการศึกษาพร้อมโล่รางวัลให้กับน้องๆ ที่ได้รับรางวัลต่างๆ ในการประกวดร้องเพลงเสียงใสในศัสมพ โดย ธ.ออมสิน

ได้กระหน้าช็อปปิ้งกันอย่างเพลิดเพลินจนมียอดขายรวมกว่า 1.8 ล้านบาท

นอกจากบูธอาหารและสินค้าแล้ว ธนาคารออมสินซึ่งถือเป็นแม่งานใหญ่ของกิจกรรมนี้ ยังได้เปิดบูธให้บริการรับฝากเงิน ถอนเงิน รวม

ทั้งให้คำปรึกษาเรื่องสินเชื่อ โดยเปิดโอกาสให้ผู้เข้าร่วมกิจกรรม และผู้มาใช้บริการถอน-ฝากเงินที่บูธได้ร่วมกิจกรรมสนุกกับของรางวัลสุดพิเศษอีกด้วย ภายในงานยังมีกิจกรรมมากมาย นอกจาก ท็อปด้านบันเทิงแล้วยังมีกีฬา มหาสนุก

และกองเชียร์ชุมชน การประกวดดนตรี ธนาคร โรงเรียน ธนาครออมสิน และ การประกวดเสียง โลโก้ชุมชน ซึ่งเงินรางวัลกว่า 30,000 บาท โดยมีคณะกรรมการผู้ครัวหวอดในวงการเพลงร่วมตัดสินได้แก่ "ครูอืด" ธนาพร เคนโพธิ์, "ครูอิงอิง" สุทธิ อารีรอบ และ "ครูบี" สุทธิบุญญา นรปิตพัทธ์ ซึ่งผู้ชนะการประกวดเสียงโลโก้ชุมชน จังหวัดนครพนม ในครั้งนี้ได้แก่ นางสาววรรณโพธิ์แก้ว จากโรงเรียนมัธยมวัดสิงห์ งานนี้ได้รับเกียรติจาก นายอมรฤทธิ์ จันทร์ประสิทธิ์ รองผู้อำนวยการธนาครออมสิน กลุ่มกำกับและธรรมาภิบาล ขึ้นมอบรางวัล

ส่วนกิจกรรมภาคความบันเทิง ซึ่งมีขึ้นในช่วงเย็นของวันที่ 29 กันยายน 2561 ก่อนที่สองพิธีกร "ชมพู่ ก่อนบ่าย" และ "อาร์ท" อัครวัฒน์ เอี่ยมสำอางค์ จะเริ่มงาน ก็ได้รับเกียรติจาก นางอภิญา ชุมภูมาศ พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ จังหวัดนครพนม กล่าวต้อนรับ ต่อจากนั้น นายอมรฤทธิ์ จันทร์ประสิทธิ์ รองผู้อำนวยการธนาครออมสิน กลุ่มกำกับและธรรมาภิบาล เป็นประธานกล่าวเปิดงาน "ตลาดนัดประชารัฐออมสิน ทั่วถิ่นไทย" จังหวัดนครพนม

ต่อจากนั้นก็เข้าสู่ช่วงเวลาแห่งความสนุกสนานกับกิจกรรมความบันเทิงบนเวทีเกือบ 3 ชั่วโมงเต็ม เริ่มด้วยโชว์สวยๆ จาก ลูกน้ำ, เอ๋, คาล, เจน, เบียร์ ที่ออกมาโชว์แดนซ์กระบอกพร้อมด้วยโชว์ลูกคอประสานเสียงในเพลงฮิตจังหวะโจ๊ะๆ อย่างเพลง 30 จีบได้ และบ๊วยเบิ่ง ต่อจากนั้นเป็นคิวของตลกหนุ่ม เก่งกาจที่ออกมาขับกล่อมเพลงหวานๆ อย่าง เพลงคอยน้องที่ช่องเม็ก ตามติดด้วยจังหวะ



คณะผู้บริหาร ธ.ออมสิน เยี่ยมชมและให้กำลังใจพ่อค้าแม่ขายที่มาออกร้านอย่างอบอุ่น



อมรฤทธิ์ จันทร์ประสิทธิ์ รองผู้อำนวยการ ธ.ออมสิน กลุ่มกำกับและธรรมาภิบาล ถ่ายภาพร่วมกับผู้ให้การสนับสนุนบนเวที



พ่อค้าแม่ขายร่วมออกร้านค้ากว่า 150 ร้านค้า

ที่สนุกสนานกับ สอง และ ลูกต๋ม ในเพลงสืบทอด ก่อนที่จะมีเซอร์ไพรส์ที่เรียกเสียงฮาครืนเมื่อ มู่หนึ่ง ตลกร่างท้วมที่ออกมาท้อปโชว์ แปลงร่างเป็น จินตหรา พูนลาภ ในเพลงเต่างอย สร้างความคึกคักบนเวทีอย่างต่อเนื่องก่อนที่จะเข้าสู่ช่วงระเบิดความฮาเต็มอารมณ์ขึ้น จากหนุ่มๆ คอมเมเดียน ไทยแลนด์ ที่ตามมาสมทบบนเวที นำโดย แบงค์, บอส, ทอม และ นาย

หลังจากนั้นหยุดพักความฮาเปลี่ยนเป็นความสนุกกับฟรีคอนเสิร์ตจากเจ้าของผลงานเพลงที่มียอดขายกว่า 400 ล้านวิว แร็ค ชุมแพ ที่ครั้งนี้ชวนเพื่อนพ้องอย่าง บอส วิหก, แอม ศรรินทร์ มามอบความสุขให้ชาวนครพนมกันแบบนับสัปดาห์ ซึ่งบรรยากาศช่วงนี้ไม่ต้องบอกว่าคึกคักขนาดไหน



แซ็ค ชุมแพ ศิลปินดังมาขับกล่อมบทเพลงให้ได้
สนุกสนานกันทั้งงาน

มีแฟนเพลงตั้งแต่รุ่นเล็กยันรุ่นใหญ่ลุกขึ้นร่วมเต้นร่วมร้องไปกับ หนุมแซ็ค
ชุมแพ กันอย่างสนุกสนาน ตลอดการโชว์กว่า 2 ชม.

ปิดท้ายด้วยความฮาเป็นระลอกกับมุกตลกสุดคลาสสิกจากตลกหุ่น
ใหญ่ที่นำทีมโดย เป็ด เชิญยิ้ม, โน้ต เชิญยิ้ม, เด๋อ ดอกสะเดา รวมทั้ง
เหล่าตลกจากก่อนบ่ายคลายเครียด อาทิ ดี ดอกสะเดา, โป่งเท่ง เชิญยิ้ม,
หุ่ยส์ เชิญยิ้ม ฯลฯ เรียกเสียงหัวเราะจากชาวนครพนมได้แบบต่อเนื่องจน
จบงาน

สำหรับงาน "ตลาดนัดประชารัฐออมสิน ทั่วถิ่นไทย" โดยธนาคาร
ออมสิน ได้จัดขึ้นเป็นปีที่ 4 ติดต่อกัน ทั้งนี้เพื่อสนองนโยบายรัฐบาล ที่ต้องการ
ส่งเสริมเศรษฐกิจชุมชน เศรษฐกิจระดับจังหวัด ช่วยเหลือแบ่งเบาภาระพี่น้อง
ประชาชน ทั้งในแง่ค่าครองชีพและส่งเสริมการสร้างรายได้ อีกทั้งยังเป็นการสร้าง
บรรยากาศการจับจ่ายใช้สอยให้เกิดขึ้นอย่างคึกคักทั่วทุกภูมิภาค โดย นายชาติชาย
พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินร่วมสานนโยบายนี้จากรัฐบาลด้วย
ความมุ่งมั่นและตั้งใจได้รับการตอบรับที่ดีจากพี่น้องประชาชนทั่วประเทศ

สำหรับงาน "ตลาดนัดประชารัฐออมสิน ทั่วถิ่นไทย" ดำเนินการ
ภายใต้กิจกรรมหลัก 3 อย่างคือ 1. จัดพื้นที่ค้าขายให้กับพี่น้อง ประชาชน 2.
จัดการประกวดให้กับลูกหลาน ในกิจกรรมเสียดสีไม่ค์ชมพู และกิจกรรมที่ 3.
คือกิจกรรมความบันเทิง สร้างความสุขให้กับพี่น้องประชาชน

สำหรับงาน "ตลาดนัดประชารัฐออมสิน ทั่วถิ่นไทย" ครั้งต่อไป



อมรฤทธิ์ จันทร์ประสิทธิ์ รองผู้อำนวยการ ธ.ออมสิน กลุ่มกำกับและ
ธรรมาภิบาล เป็นประธานกล่าวเปิดงานอย่างยิ่งใหญ่

จะจัดขึ้น ณ ลานรวมใจ จ.น่าน ระหว่างวันที่ 16-17 พฤศจิกายน 2561 โดย
พี่น้องชาวจังหวัดน่าน จะได้พบกับร้านค้า ร้านอาหารที่มาออกร้านให้ได้ชิม
ได้ช้อปกันคึกคักคุ่มราคะ รวมถึงกิจกรรมดีๆ มากมายจากธนาคารออมสิน
ในส่วนด้านความบันเทิงยังคงจัดเต็มมีศิลปินนักแสดงตลกชื่อดังมากมาย นำ
ทีมโดยกลุ่มศิลปินตลกหุ่นใหญ่ เป็ด เชิญยิ้ม รวมทั้งเหล่าตลกจากก่อนบ่าย
คลายเครียด, และเดอะคอมเมเดียน ไทยแลนด์ พร้อมกับศิลปินรับเชิญมากมาย
 อาทิ ลูกทุ่งสาวสุดฮอต หญิงลี ศรีจุมพล, กุ้ง สุภาพร และ ตั๊ว ตจว. เห็น
รายชื่อศิลปินแล้ว บอกได้คำเดียวว่าพลาดไม่ได้ด้วยประการทั้งปวง สนุกสุขสัน
แน่นอน




4

รางวัลแห่งความภาคภูมิใจ

ธ.ก.ส. ขอขอบคุณพี่น้องเกษตรกร ลูกค้า และประชาชน ที่เชื่อมั่นให้การสนับสนุน จนทำให้ ธ.ก.ส. ได้รับรางวัลแห่งเกียรติยศ "รางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่น ประจำปี 2561"





รางวัลการดำเนินงานเพื่อสังคม
และสิ่งแวดล้อมดีเด่น



รางวัลคณะกรรมการ
รัฐวิสาหกิจดีเด่น



รางวัลการบริหาร
จัดการองค์การดีเด่น

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) "เป็นธนาคารพัฒนาชนบทที่มั่นคง มีการจัดการที่ทันสมัย ให้บริการทางการเงินครบวงจร เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรอย่างยั่งยืน" จากการทำงานที่เคียงข้างพี่น้องเกษตรกรมากกว่า 51 ปี ด้วยความมุ่งมั่นพัฒนาองค์กรให้มีประสิทธิภาพ ภายใต้การกำกับดูแลกิจการที่ดี มีความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม พร้อมยกระดับการดำเนินงานสู่มาตรฐานสากล ส่งผลให้ ธ.ก.ส. ได้รับรางวัลแห่งเกียรติยศ "รางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่น ประจำปี 2561" จำนวน 4 รางวัล

ทุกรางวัลคือความภาคภูมิใจ และขอตั้งปณิธานด้วยความมุ่งมั่นที่จะสร้างความยั่งยืนให้ภาคเกษตรไทย








SOE AWARD 2018

สยามรัฐ สัปดาห์วิจารณ์

Siam Rath Subda Wjarn
Circulation: 450,000
Ad Rate: 400

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 28 กันยายน - พุธสัปดาห์ 4 ตุลาคม 2561

ปีที่: 66

ฉบับที่: 3

หน้า: 29(เต็มหน้า)

Col.Inch: 116.01 Ad Value: 46,404

PRValue (x3): 139,212

ศิลปิน: สีสี่

โฆษณา: ธ.ก.ส.: 4 รางวัลแห่งความภาคภูมิใจ

4 รางวัลแห่งความภาคภูมิใจ

ธ.ก.ส. ขอขอบคุณพี่น้องเกษตรกร ลูกค้า และประชาชน ที่เชื่อมั่น ให้การสนับสนุน จนทำให้ ธ.ก.ส. ได้รับรางวัลแห่งเกียรติยศ "รางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่น ประจำปี 2561"

รางวัลความร่วมใจเพื่อการพัฒนาอันล้ำค่า
ด้านการยกระดับการบริหารจัดการองค์กร

รางวัลการดำเนินงานเพื่อสังคม
และสิ่งแวดล้อมดีเด่น

รางวัลคณะกรรมการ
รัฐวิสาหกิจดีเด่น

รางวัลการบริหาร
จัดการองค์กรดีเด่น

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) "เป็นธนาคารพัฒนาชนบทที่มั่นคง มีการจัดการที่ทันสมัย ให้บริการทางการเงินครบวงจร เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรอย่างยั่งยืน" จากการดำเนินงานที่เคียงข้างพี่น้องเกษตรกรมากกว่า 51 ปี ด้วยความมุ่งมั่นพัฒนาองค์กรให้มีประสิทธิภาพ ภายใต้การกำกับดูแลกิจการที่ดี มีความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม พร้อมยกระดับการดำเนินงานสู่มาตรฐานสากล ส่งผลให้ ธ.ก.ส. ได้รับรางวัลแห่งเกียรติยศ "รางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่น ประจำปี 2561" จำนวน 4 รางวัล



ธกส.เผยผลสำรวจ ฝึกอาชีพรายได้เพิ่ม

โพสต์ทูเดย์ - ธ.ก.ส.ลุยประเมินผล
ผู้มีรายได้น้อยเข้าอบรมอาชีพ 2.7
ล้านราย ล่าสุดพบ 1.2 ล้านราย มี
รายได้เพิ่ม

นายสุรพงษ์ นิลพันธุ์ รองผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยถึงความ
คืบหน้ามาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิต
ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคน
จน ที่ได้เริ่มเข้าไปพัฒนาคุณภาพชีวิต
ฝึกฝนอาชีพให้ผู้ที่แจ้งความประสงค์แล้ว

ทั้งนี้ จากจำนวนผู้เข้าโครงการ
บัตรสวัสดิการของรัฐทั้งหมด 4.06
ล้านราย มีผู้ที่ประสงค์ต้องการอบรม
เพื่อพัฒนาอาชีพ 2.7 ล้านราย คิดเป็น
สัดส่วน 70% ส่วนที่เหลือ 1.3 ล้านราย

หรือ 30% เป็นกลุ่มผู้สูงอายุ พิการ
ผู้ป่วยติดเตียง

จากการประเมินผลพบว่าผู้ที่เข้า
อบรมผ่านอาชีพ 2.7 ล้านราย ได้ส่ง
ผู้ดูแลผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือทีม
หมอประชารัฐสุขใจ เข้าไปสำรวจราย
คนพบว่ามี 6 แสนราย ที่มีรายได้เพิ่ม
ขึ้น และมีอีก 4 แสนราย ที่สามารถเพิ่ม
ผลผลิตในอาชีพเดิม และอีก 2 แสน
ราย ที่ได้ทำอาชีพเสริม

ทั้งนี้ เตรียมเสนอเพิ่มจำนวนและ
ขยายระยะเวลาฝึกอบรมจากเดือน
ก.ย.เป็นเดือน ธ.ค. 2561 เพราะยังเหลือ
ผู้อบรมที่ต้องเข้าสำรวจอีก 2 ล้านราย
โดยหมอประชารัฐ 1 คน จะต้องดูแล
เข้าสำรวจผู้อบรม 2,000 คน ■

รอส.ฉลองใหญ่ 65 ปี

เปิดแอปฯ-ฝากดอกสูง



อัศวิน ศิริโล
กรรมการผู้จัดการ รอส.

รอส.ฉลองใหญ่ 65 ปี เพื่อความเป็นสิริมงคลและสร้างขวัญกำลังใจในการทำงานให้แก่พนักงาน เดินหน้า “ทำให้คนไทยมีบ้าน” พร้อมเปิดตัว Mobile Application : GHB ALL แอปพลิเคชัน ที่รวมทุกบริการของ รอส. ไว้ในมือของลูกค้า ตอบโจทย์ไลฟ์สไตล์ประชาชนในยุค 4.0 รวมทั้งออกเงินฝากออมทรัพย์ GHB Happy Birthday รับดอกเบี้ย 2.00% ต่อปี

นายอัศวิน ศิริโล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (รอส.) เปิดเผยว่า เนื่องในโอกาสที่ รอส. ครบรอบการดำเนินงาน 65 ปี ในวันที่ 24 กันยายน 2561 เริ่มต้นด้วยพิธีสำคัญ บวงสรวงศาลพระพรหม ศาลพระภูมิ พิธีเจิมป้ายธนาคารอาคารสงเคราะห์ พิธีถวายภัตตาหารเช้าแด่พระสงฆ์ จำนวน 9 รูป โดยมีสมเด็จพระพุฒาจารย์ (สนิท ชวนปญฺโญ) เจ้าอาวาสวัดไตรมิตรวิทยาราม เป็นประธาน ร่วมทำนุบำรุงพระพุทธศาสนาโดยทำบุญบูรณะศาลาการเปรียญ วัดศรีธาตุ จ.ยโสธร และในฐานะผู้สนับสนุนหลักของสมาคม

เทควันโดแห่งประเทศไทยยังได้มอบเงินสนับสนุนพิเศษจำนวน 3 ล้านบาท หลังนักกีฬาคว้า 2 เหรียญทอง และ 2 เหรียญทองแดงจากการแข่งขันมหกรรมกีฬาเอเชียนเกมส์ 2018 ที่กรุงจาการ์ตา และเมืองปาเล็มบัง ประเทศอินโดนีเซีย ในขณะเดียวกัน รอส.ได้จัดทำ Mobile Application : GHB ALL แอปพลิเคชัน ที่รวมทุกบริการของ รอส. ไว้ในมือลูกค้า ซึ่งแอปพลิเคชันถูกออกแบบมาจากข้อมูลความต้องการของลูกค้านำมาจัดทำเป็นฟังก์ชันการใช้งานที่จำเป็น เพื่ออำนวยความสะดวกลูกค้าได้อย่างครบวงจร อาทิ ชำระเงินกู้ โอนเงิน ดูใบเสร็จค่าบ้าน และจองคิวใช้บริการที่สาขา ซึ่งจะทำให้ รอส. ขยายช่องทางการให้บริการดิจิทัลที่ตอบโจทย์ไลฟ์สไตล์ประชาชนในยุค 4.0 และจะพร้อมให้ประชาชนได้ความไหลลื่นสมาร์ตโฟนทั้งระบบ iOS และ Android ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561 เป็นต้นไป โดยลูกค้าที่ทำธุรกรรมการเงินผ่าน GHB ALL จะได้รับบริการที่มีความครบถ้วน สะดวก รวดเร็ว และปลอดภัยในแอปพลิเคชันเดียว สำหรับ

ในเฟสแรก GHB ALL สามารถอำนวยความสะดวกให้กับลูกค้าได้ 6 บริการ ประกอบด้วย 1.ด้านเงินฝาก (เช็กยอด/ดู statement) 2.โอนเงินภายในและต่างธนาคาร 3.สมัครและโอนเงินผ่าน PromptPay 4.ตรวจสอบสถานะสินเชื่อ 5.ชำระเงินกู้โดยหักบัญชี รอส. และ 6.สร้าง QR Code เพื่อชำระเงินกู้ จากนั้นจะพัฒนาให้สามารถบริการได้อย่างเต็มรูปแบบภายในปี 2561 โดยลูกค้าสามารถดู Statement ทำ Pre Approve ยื่นกู้ติดต่อสื่อสารกับเจ้าหน้าที่ตลอด 24 ชั่วโมง นัดหมายการเข้าประเมินราคา แจ้งผลการพิจารณาสินเชื่อ นัดวันลงนามเอกสารสำคัญและทำนิติกรรมแจ้งเดือนชำระหนี้ แสดงความประสงค์กู้เพิ่ม และชำระค่าสาธารณูปโภคต่างๆ ได้

ทั้งนี้ แอปพลิเคชัน GHB ALL ถือเป็นส่วนหนึ่งของนโยบายยกระดับการให้บริการตามแผน Transformation to Digital Service ที่สามารถตอบโจทย์ลูกค้าได้อย่างครบวงจร และยังเป็นหนึ่งในโครงการ Payment Gate way หรือการพัฒนาช่องทาง

ชำระเงินกู้ เพื่อแก้ปัญหาลูกค้าไม่สะดวกในการชำระเงินกู้ รอคิวนานในช่วงสิ้นเดือน ประกอบด้วย เครื่องรับชำระเงินกู้อิเล็กทรอนิกส์ : LRM อำนวยความสะดวกให้ลูกค้าที่จะชำระเงินกู้ด้วยเงินสด (Cash Payment) ตอบโจทย์ “ชำระก็บัญชีก็น่าทีเดียว” เริ่มให้บริการตั้งแต่ปี 2560 ปัจจุบันธอส.มีเครื่อง LRM ให้บริการตามสาขาต่างๆ ทั่วประเทศ รวม 170 เครื่อง และเครื่องชำระเงินกู้ไร้เงินสด : QR Non Cash Payment ซึ่งลูกค้าสามารถชำระหนี้เงินกู้ ธอส. โดยใช้ Mobile Application ของธนาคารต่างๆ มาสแกน QR Code ที่เครื่องชำระเงินกู้ไร้เงินสด โดยปัจจุบันธนาคารติดตั้งเครื่องชำระหนี้เงินกู้ไร้เงินสดจำนวน 20 เครื่อง เพื่อให้บริการลูกค้า โดยติดตั้งที่สาขาในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล และจะขยายไปตามสาขาหรือจุดต่างๆ ที่ลูกค้าสามารถเข้าถึงง่าย ซึ่ง ธอส. ตั้งเป้าหมายว่าภายในสิ้นปี 2561 จำนวนธุรกรรมชำระหนี้เงินกู้ผ่าน Payment Gateway ทั้ง 3 ช่องทาง จะไม่ต่ำกว่า 40% ของจำนวนธุรกรรมที่มาชำระเงินกู้ที่เคาน์เตอร์ของธนาคารทั้งหมด

นอกจากนี้ ธอส.ยังตอบแทนลูกค้าที่รักการออมจัดทำผลิตภัณฑ์ “เงินฝากออมทรัพย์ GHB Happy Birthday” ให้อัตราดอกเบี้ย 2.00% ต่อปี ตั้งแต่วันที่เปิดบัญชีถึงวันที่ 24 ตุลาคม 2563 หลังจากนั้นให้อัตราดอกเบี้ยเท่ากับเงินฝากออมทรัพย์ตามประกาศปกติของธนาคาร ณ ขณะนั้น โดยธนาคารจะจ่ายดอกเบี้ยเงินฝากให้ปีละ 2 ครั้งตามงวดบัญชีที่ธนาคารกำหนด หากมีการถอนเงินฝากก่อนวันที่ 24 ตุลาคม 2563 จะถือเป็นการปิดบัญชี และจะได้รับอัตราดอกเบี้ย 0.75% ต่อปี นับจากวันที่เปิดบัญชีถึงวันที่ปิดบัญชี กำหนดเปิดบัญชีเงินฝากครั้งแรกและจำนวนเงินฝากครั้งต่อไปขั้นต่ำ 500 บาท สูงสุดไม่เกิน 200 ล้านบาท รับเปิดบัญชีและฝากเพิ่มได้ตั้งแต่วันที่ 24 กันยายน 2561 ถึง 31 ตุลาคม 2561



ธพว.ขอขยายเวลาบัญชีเดียว

● ห้วนเอสเอ็มอี3ล.รายแจ้ง

นายมงคล ตีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย(ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ เปิดเผยว่าเตรียมหารือกับกระทรวงการคลัง กระทรวงอุตสาหกรรม สถาบันการเงินของรัฐ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (สอท.) และสภาหอการค้าไทย เพื่อขอขยายเวลาการจัดทำมาตรฐานบัญชีเดียวช่วยเหลือธุรกิจเอสเอ็มอีออกไปอีก 1 ปี จากปัจจุบันเริ่มใช้ปี 62 ไปเป็นปี 63 พร้อมกันออกมาตรการจูงใจให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้ามาสมัครทำบัญชีเดียว โดยรับสิทธิเงื่อนไขพิเศษจากกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีแนวประชารัฐ ซึ่งไม่ต้องใช้เกณฑ์พิจารณาจากบัญชีด้วย

“การกู้จากกองทุนฯ จะเป็นเงื่อนไขพิเศษที่ผ่อนปรนเพื่อให้รายย่อยเข้าถึงแหล่งทุนได้ง่าย แต่เอสเอ็มอีรายนั้นจะต้องมาลงทะเบียนเพื่อขยายเวลาการจัดทำบัญชีเล่มเดียวพร้อมกับได้รับความรู้ การอบรมเพื่อให้มีความพร้อมในการก้าวไปสู่การทำบัญชีเดียวในปี 63 ด้วย ส่วนแหล่งเงินทุนจะมีการเสนอขอเพิ่มวงเงินในกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีแนวประชารัฐ เดิมมีวงเงิน 8,000 ล้านบาท แต่ปัจจุบันเหลือไม่เกิน 2,000 ล้านบาท เพื่อนำไปช่วยเหลือดูแลและส่งเสริมให้เอสเอ็มอีปรับตัว แต่วงเงินจะเพิ่มเป็นเท่าไรต้องดูเงื่อนไขของกฎหมายวิสาหกิจการเงินการคลังก่อน”

ทั้งนี้จากผลสำรวจข้อมูลผู้ประกอบการเอสเอ็มอี พบว่าปัจจุบันมีทั่วประเทศกว่า 5.2 ล้านราย จำนวนนี้จดทะเบียนนิติบุคคลแล้วกว่า 5 แสนราย คิดเป็นสัดส่วน 11-12% แต่ยังมีเอสเอ็มอีที่ไม่พร้อมทำบัญชีเดียวประมาณ 3 ล้านราย ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายย่อยขนาดเล็กไม่มีความรู้ ขาดข้อมูลหรือลังเล ไม่ใส่ใจเรื่องการทำบัญชีเดียว ดังนั้นต่อจากนี้ต้องส่งเสริมให้คนไม่รู้ ได้เข้าใจการทำบัญชีเดียวด้วย ส่วนแนวโน้มอัตราดอกเบี้ยในระบบ มองว่าเศรษฐกิจยังมีความเสี่ยงทั้งราคาน้ำมัน และสงครามการค้า สหรัฐกับจีน การ

ปรับเพิ่ม
ดอกเบี้ย
อาจได้รับ



ผลกระทบคือเอกชนหลายส่วนโดยเฉพาะเอสเอ็มอีรายย่อย และสภาพคล่องในระบบยังสูงถึง 2 ล้านล้านบาท ซึ่งเอสเอ็มอีแบงก์ คาดว่าจะคงอัตราดอกเบี้ยไปถึงไตรมาสแรกปีหน้า

นายธนวรรธน์ พลวิชัย รองอธิการบดีอาวุโสวิชาการและงานวิจัย และผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย กล่าวว่า ได้มีข้อเสนอถึงธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ให้ออกบทเฉพาะกาล เพื่อผ่อนปรนเรื่องการจัดทำบัญชีเดียวกับธุรกิจเอสเอ็มอีไปอีก 1 ปี หรือปี 63 โดยเสนอให้อนุโลมบัญชีทั่วไปที่สามารถแสดงฐานะทางการเงินใช้ประกอบการบัญชีได้ไปก่อน ส่วนธุรกิจรายใหญ่และรายกลางจะยังเริ่มบัญชีเดียวปี 62 เหมือนเดิม เพราะ

ตอนนี้เริ่มเริ่มโครงการมาแล้ว 2 ปี แต่ผลสำรวจผู้ประกอบการเอสเอ็มอี โดยเฉพาะกลุ่มรายย่อย รายเล็กไม่ทราบข้อมูลข้อกำหนดการจัดทำบัญชีเดียว และไม่มีความพร้อมกับมาตรฐานนี้

“มีข้อกังวลว่า หากมีการบังคับใช้มาตรฐานบัญชีเดียวปีหน้าจะทำให้เอสเอ็มอีมีปัญหา ไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบได้ และต้องไปหาแหล่งเงินนอกระบบซึ่งจะทำให้เกิดปัญหาใหญ่ต่อระบบเศรษฐกิจตามมา เพราะเอสเอ็มอีกลุ่มนี้มีผลต่อกำลังซื้อรายย่อยของชาวบ้าน หากรายย่อยไม่ฟื้นตัวในต้นปีหน้าจะมีผลต่อการขยายตัวของจีดีพีในปี 62 ที่ตั้งเป้าหมายขยายตัว 4.5% อาจเหลือเติบโตเพียง 4% จึงต้องพิจารณาช่วยเหลือเอสเอ็มอีรายย่อยเป็นกรณีพิเศษ”

สำหรับผลสำรวจการเข้าถึงสินเชื่อของเอสเอ็มอีไทยจากกลุ่มตัวอย่าง 1,200 รายพบว่า ธุรกิจขนาดเล็กต้องการสินเชื่อในระบบ แต่โอกาสเข้าถึงกลับน้อยกว่าธุรกิจขนาดกลาง เนื่องจากขาดหลักทรัพย์ค้ำประกัน ไม่มีความรู้ทางบัญชี ขณะที่การทำบัญชีเดียวก็มีผลต่อการขอสินเชื่อในอนาคตโดยเฉพาะธุรกิจขนาดเล็ก เพราะผู้ประกอบการเอสเอ็มอีขนาดเล็ก ไม่มีการทำบัญชีเลยถึง 10.95%.

ธพว.-หอการค้าชงเลื่อนใช้บัญชีเดียว

- ร้องรบ.ออกบทเฉพาะกาลช่วย
- ผลสำรวจชี้เอสเอ็มอีไม่รู้เรื่อง

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.หรือเอสเอ็มอีแบงก์) กล่าวว่า ธนาคารร่วมกับมหาวิทยาลัยหอการค้าไทยในการสำรวจการเข้าถึงสินเชื่อของเอสเอ็มอีคนตัวเล็ก และขนาดกลาง ในปี 2562 ที่รัฐบาลมีข้อกำหนดใช้บัญชีเดียวในการยื่นขอสินเชื่อพบว่าเอสเอ็มอีเกือบครึ่งหรือประมาณ 3 ล้านรายจากทั้งหมด 5.2 ล้านราย ยังไม่มีบัญชีธุรกิจซึ่งกลุ่มนี้จะมีปัญหาการเข้าถึงแหล่งทุนและอาจหันไปหาหนั้ขอระบบ

นายมงคล กล่าวว่า ธพว.ได้หารือกับกระทรวงการคลัง กระทรวงอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย สภาหอการค้าไทย รวมถึงสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐเพื่อขอผ่อนปรนการใช้บัญชีเดียวขอสินเชื่อออกไปอีก 1 ปี เป็นปี 2563 โดยมีข้อตกลงว่าจะต้องทำบัญชีให้เป็นมาตรฐานภายใน 1 ปีที่ยืดเวลาการใช้บัญชีเดียว โดย

การปล่อยสินเชื่อผ่อนปรนสามารถใช้เงินจากกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวพระราชรัฐ แต่อาจไม่เพียงพอเพราะเหลืออยู่ 1,000 ล้านบาทจากที่ได้รับอนุมัติ 8,000 ล้านบาท จึงต้องเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ขอความเห็นชอบ นอกจากนี้ ธพว.มีนโยบายตรึงดอกเบี้ยเงินกู้เอสเอ็มอีถึงต้นปี 2562 เพื่อไม่ให้เอสเอ็มอีเดือดร้อนจากแนวโน้มที่รัฐอาจต้องปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย

นายธนวรรธน์ พลวิชัย รองอธิการบดีอาวุโสวิชาการและงานวิจัย และผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย กล่าวว่า มีข้อเสนอว่ารัฐบาลควรต้องมีบทเฉพาะกาลช่วยเหลือเอสเอ็มอีในการใช้บัญชีเดียวขอสินเชื่อเพื่อไม่ส่งผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจ ทั้งนี้จากผลสำรวจ หัวข้อการเข้าถึงสินเชื่อของเอสเอ็มอีไทยจากกลุ่มตัวอย่าง 1,200 ราย พบว่า 50% ระบุว่าไม่รู้ต้องมีบัญชีเดียว และ 60-70% ระบุว่าพร้อมจัดทำบัญชีเดียวหากจำเป็นต้องทำ จึงเสนอให้เลื่อนใช้ไปอีก 1 ปี ซึ่งจะสอดคล้องกับการบังคับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (IFRS 9) มีผลในปี 2563

ธพว.ลุยดิจิทัลให้ใช้หนี้ผ่านโมบายแบงก์

โพสต์ทูเดย์ - ธพว.จับมือแบงก์กรุงเทพ อนาคต นำร่องให้ลูกค้าผ่อนชำระค่างวด ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต-มือถือเริ่ม 1 ต.ค.

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์เปิดเผยว่า ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.นี้เป็นต้นไป ธนาคารจะเริ่มเปิดให้ลูกค้าเอสเอ็มอีสามารถผ่อนชำระเงินกู้ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต แบงก์ก็ได้ เบื้องต้นจะนำร่องก่อนจากระบบอินเทอร์เน็ต และโทรศัพท์มือถือ โมบายแบงก์กิ้ง ของ 2 ธนาคาร คือ ธนาคารกรุงเทพและธนาคารอนาคต หลังจากนั้นจะมีการทยอยเปิดให้โอนได้อีกรวมเป็น 5 ธนาคาร

นอกจากนี้ ภายในเดือน ต.ค. จะร่วมกับค่ายโทรศัพท์มือถือยักษ์ใหญ่จัด

โปรโมชันแจกโทรศัพท์มือถือให้ลูกค้า เอสเอ็มอีแบงก์ที่ใช้งานแพ็คเกจโทรศัพท์มือถือตามเงื่อนไขที่กำหนด ช่วยส่งเสริมให้ลูกค้าใช้งานแอปพลิเคชัน SME D Bank ของธนาคารมากยิ่งขึ้น

นายมงคล กล่าวว่า ธพว.กำลังยกระดับการทำงานเชิงรุกไปสู่ธนาคารดิจิทัล โดยเฉพาะการอนุมัติสินเชื่อให้แก่ผู้ประกอบการ ผ่าน SME D Bank แอปพลิเคชันของธนาคารเพื่อผู้ประกอบการเอสเอ็มอีทำงานควบคู่กับรณรงค์เงินทุนช่วยเหลือลูกค้าให้สามารถยื่นขอสินเชื่อผ่านแอปมือถือได้ตลอด 24 ชม. โดยสามารถพิจารณาสินเชื่อเงื่อนไขผ่อนปรน เช่น ไม่ต้องใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน ผู้ประกอบการรู้ผลได้ใน 7 วัน ตอบโจทย์ให้ผู้ประกอบการรายย่อย ลดขั้นตอนการขอสินเชื่อ ช่วยให้เข้าถึงแหล่งทุนได้สะดวกขึ้น ■

ลุยแก้พรบ.สลาก เปิดทางออนไลน์

โพสต์ทูเดย์ - คลังแยมเสนอแก้ พร.บ.ทันท้เข้ากฤษฎีกาเดือน พ.ย.นี้ ชี้ให้สลากออกผลิตภัณฑ์ใหม่ทำได้ แต่ สั่งโละกองทุนพัฒนาสังคม

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยถึงความคืบหน้าการแก้ไขพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ. 2517 ว่า คาดว่า จะนำเรื่องเข้าสู่การพิจารณาของทางสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ทันในเดือน พ.ย.นี้ เพราะก่อนหน้านี้ได้เสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบในหลักการ และได้เสนอให้สภานิติบัญญัติแห่งชาติพิจารณาไปแล้ว

ทั้งนี้ ในส่วนของการเปิดช่องให้สำนักงานสลากฯ ออกผลิตภัณฑ์สลากใหม่ การกำหนดบทลงโทษ คาดว่า ไม่มีการเปลี่ยนแปลง แต่อาจจะมีการพิจารณาเรื่องการยกเลิกการเก็บเงินเข้ากองทุนสลากกินแบ่งรัฐบาลเพื่อพัฒนาสังคม ที่เดิมกำหนดให้เก็บ 3% ของยอดจำหน่าย

ขณะที่กระทรวงการคลังเห็นชอบตามที่สำนักงานสลากฯ เสนอภายหลังให้ลดการเก็บเงินเข้ากองทุนสลากฯ เหลือ 1% หรือไม่เกินปีละ 1,000 ล้านบาท และคาดว่าจะการแก้ไข พร.บ.สลากฯ จะทันการพิจารณาของรัฐบาลปัจจุบัน ■



คลังจ่อโลหะกองทุนสลากฯ

กรุงเทพฯ ● รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง ระบุถึงความคืบหน้าการแก้ไขพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.2517 ว่า คาดว่าภายในเดือน พ.ย.นี้ จะสามารถนำเรื่องเข้าสู่การพิจารณาของทางสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ทัน เพราะก่อนหน้านี้ได้เสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบในหลักการไปแล้ว และได้เสนอให้สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) พิจารณา ทั้งนี้ ในส่วนของการเปิดช่องให้สำนักงานสลากฯ ออกผลิตภัณฑ์ใหม่ การกำหนดบทลงโทษ คาดว่าไม่มีการเปลี่ยนแปลง แต่อาจจะมีการพิจารณาเรื่องการยกเลิกการเก็บเงินเข้ากองทุนสลากกินแบ่งรัฐบาลเพื่อพัฒนาสังคม ที่เดิมกำหนดให้เก็บ 3% ของยอดจำหน่าย ซึ่งภายหลังทางกระทรวงการคลังเห็นชอบตามที่สำนักงานสลากฯ เสนอลดการเก็บเงินเข้ากองทุนสลากเพื่อพัฒนาสังคมเหลือ 1% หรือไม่เก็บปีละ 1 พันล้านบาท ซึ่งส่วนที่เกินให้นำส่งเงินเป็นรายได้แผ่นดินในการแก้ พ.ร.บ.ใหม่ ที่จะเสนอเข้ากฤษฎีกาทันในต้นเดือน พ.ย.นี้ จะมีการพิจารณาเรื่องยกเลิกการตั้งกองทุนพัฒนาสังคม ซึ่งที่ผ่านมามีการกันเงินไว้แล้ว 1 พันล้านบาท



มั่นนี้ทูเดย์

สลากออกแอฟ

นางตุ้มทอง มุสิกรัตน์ รองผู้อำนวยการรักษาการในตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลได้จัดทำแอปพลิเคชัน “GLO Lottery” เพื่ออำนวยความสะดวกในการตรวจสอบผลรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาลงวดปัจจุบันและตรวจย้อนหลังได้ 2 ปี ด้วยการอ่านจากระหัสบาร์โค้ด 2 มิติบนใบสลาก หรือตรวจด้วยการกรอหมายเลข 6 หลัก รวมถึงการตรวจจากใบตรวจผลรางวัล และยังสามารถรับการถ่ายทอดสดการออกรางวัลสลากหรือชมเทปย้อนหลัง และข่าวสารของสำนักงานสลากฯ ได้จากแอปพลิเคชันดังกล่าวด้วย สามารถดาวน์โหลดแอปพลิเคชันผ่านโทรศัพท์มือถือในระบบแอนดรอยด์

ริดภาณีบุหรี

A8

โพสต์ทูเดย์ - คลังเตรียมขง กรม.ภายใน
เดือน ต.ค.นี้ พิจารณาเก็บเงินจากบุหรีของ
ละ 2 บาท สมทบเข้ากองทุนหลักประกัน
สุขภาพแห่งชาติ

ริดภาณีบุหรีเข้ากองทุนสุขภาพ เล็งเสนอกรม.เคาะต้นต.ค.นี้

โพสต์ทูเดย์ - คลังไฟเขียวริดภาณีบุหรี
เข้ากองทุนสุขภาพของละ 2 บาท ตั้ง
เป้าไม่เกิน 3,000 ล้านบาท

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง
เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังได้เห็น
ชอบร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) จัด
เก็บเงินสมทบเพื่อสนับสนุนการจัด
บริการสาธารณสุขของหน่วยงานบริการ
ภาครัฐในระบบหลักประกันสุขภาพแห่ง
ชาติ โดยให้เก็บเงินจากบุหรีอีกของ
ละ 2 บาท ให้กับกองทุนหลักประกัน
สุขภาพแห่งชาติ เป็นเงินปีละ 3,000
ล้านบาท เนื่องจากเงินที่ได้สนับสนุน
จากงบประมาณปีละกว่า 1 แสนล้าน
บาท จึงต้องหาแหล่งเงินเพิ่มเติม ทำให้
ต้องยกร่าง พ.ร.บ.ขึ้น คาดว่าเพื่อเสนอ
ให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบในวัน
ที่ 2 ต.ค. 2561 นี้

ที่ผ่านมากกระทรวงสาธารณสุขได้

ทำการประชาสัมพันธ์ พ.ร.บ.ดังกล่าว ซึ่ง
มีคนไม่เห็นด้วยจำนวนมากในประเด็นที่
ให้เก็บเงินสมทบจากสินค้าบุหรี 2 บาท
เพียงประเภทเดียว ไม่รวมสินค้าบาป
สุรา เบียร์ และยาสูบ เหมือนกับการ
เงินภาษีเข้ากองทุนอื่นที่มีการตั้งขึ้นมา
ก่อนหน้านี้

ขณะที่แหล่งข่าวจากกรมสรรพสามิต
เปิดเผยว่า หากจะเก็บเงินเข้ากองทุน
หลักประกันสุขภาพควรเก็บจากภาษี
บาปทั้งหมด แต่กระทรวงสาธารณสุข
ชี้แจงว่าเป็นเพราะกระทรวงการคลัง
เห็นชอบ

น.ส.ดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์
ผู้ว่าการ ยสท. เปิดเผยว่ เบื้องต้น ยสท.
ต้องผลักดันให้ผู้บริโภค และอาจขึ้น
ราคาบุหรีอีกของละไม่ต่ำกว่า 2 บาท
หากมีการเก็บเงินให้กองทุนหลักประกัน
สุขภาพ เนื่องจากปัจจุบันตามโครงสร้าง

ภาษีสรรพสามิตบุหรีใหม่ ทำให้ยาสูบมี
กำไรจากการขายบุหรีที่ของละ 10 สตางค์
เท่านั้น ถ้าไม่ปรับราคาขึ้น โรงงานยาสูบ
ก็จะขาดทุน และขายบุหรีไม่ได้ ที่ผ่านม
ยสท.มีกำไรในปี 2560 รวม 9,000 ล้าน
บาท และคาดว่าจะเหลือไม่ถึง 1,000
ล้านบาท ในปี 2561

ด้านรายงานข่าวจากบริษัทนำเข้า
บุหรีต่างประเทศ ระบุว่า ในส่วนของ
การปรับราคาบุหรีนำเข้าคงไม่สามารถ
เก็บเพิ่มแค่ 2 บาทได้ เนื่องจากปัจจุบัน
โครงสร้างภาษีบุหรีกำหนดให้บุหรีที่ราคา
ไม่เกิน 60 บาท คิดภาษี 20% และมากกว่า
60 บาท คิดภาษี 40% โดยราคาบุหรี
ที่ 60 บาท หากมีการเก็บเพิ่ม 2 บาท
จะทำให้ราคาเกินที่กำหนด และต้อง
เสียภาษี 40% ทันที ทำให้ราคาบุหรี
เดิมที่ 60 บาท ขยับเป็นไม่ต่ำกว่า 90
บาท/ซอง หรือเพิ่มขึ้นกว่า 50% ■

ขี้นการทะม ขึ้นค่าบหรี อีก2-30บ.

รีดภาษีบหรีออีกชอง
ละไมต่ำกว่า 2 บาท
ขี้นการทะมอีกคั้งไฟเขีย
เก็บเข้าระบบกองทุน
หลักประกันสุขภาพ
หวังเพิ่มรายได้ 3,000
ล้านลดภาระงบประมาณ
รัฐ ลังเร่งชงเข้า ครม.
พิจารณา ♦ อ่านต่อหน้า 13

บหรี

□ ต่อจากหน้า 1

ด่วน ยสท.ผวาขาดทุนอ่วมอีก หลังประกาศ
ใช้กฎหมายกว่า 8,000 ล้าน กระทบเป็นโดมิโน
ล้มเศรษฐกิจครัวเรือนชาวไร่ชาวนา สรรพสามิต
แนะไม่ทันให้เก็บภาษีเหล้า-เบียร์สินค้าบาป
ทุกประเภทร่วมกองทุนฯ ด้วยเพราะ สสค.เป็น
ผู้ยกร่าง พ.ร.บ.จัดเก็บเงินสมทบสนับสนุนการ
จัดบริการสาธารณสุขฯ ส่วนบหรีนอกอาจขยับ
20-30 บาท

เมื่อวันที่ 30 ก.ย. แหล่งข่าวจาก
กระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง
เห็นชอบร่าง พ.ร.บ.จัดเก็บเงินสมทบเพื่อ
สนับสนุนการจัดบริการสาธารณสุขของหน่วย
งานบริการภาครัฐในระบบหลักประกันสุขภาพ
แห่งชาติโดยมีสาระสำคัญให้เก็บเงินจากบหรี
อีกชองละ 2 บาท เข้ากองทุนหลักประกัน
สุขภาพแห่งชาติ ซึ่งเป็นเงินปีละประมาณ
3,000 ล้านบาท เพื่อชดเชยลดภาระเงินที่ได้
สนับสนุนจากงบประมาณของรัฐปีละกว่า 1
แสนล้านบาท จึงต้องหาแหล่งเงินเพิ่มเติมโดย
มีกระทรวงการคลังและกระทรวงสาธารณสุข
ยกร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าวขึ้นมา

“ล่าสุดสำนักงานเลขาธิการคณะ
รัฐมนตรีได้ทำหนังสือถึงหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
เพื่อขอความเห็นเกี่ยวกับร่าง พ.ร.บ.จัดเก็บ
เงินสมทบเพื่อสนับสนุนการจัดบริการสาธารณสุข
ฯและแสดงความเห็นกลับมามาภายในวันที่ 1
ต.ค. คาดว่าเพื่อเสนอให้ ครม.พิจารณาอย่าง
เร็วในวันที่ 2 ต.ค.” แหล่งข่าวระบุ

ทั้งนี้ที่ผ่านมากระทรวงสาธารณสุขได้
ทำประชาพิจารณ์ พ.ร.บ.ดังกล่าวซึ่งมีคนไม่
เห็นด้วยจำนวนมาก โดยเฉพาะประเด็นให้เก็บ
เงินสมทบจากสินค้าบหรี 2 บาทเข้ากองทุน
เพียงประเภทเดียว ไม่รวมสินค้าบาปอื่นอย่าง
สุรา เบียร์ และยาเส้น เหมือนกับการเก็บเงิน
ภาษีเข้ากองทุนอื่นที่มีการตั้งขึ้นมาก่อนหน้านี้
อย่างไรก็ตามกระทรวงสาธารณสุขได้ยืนยันว่า
ประเด็นการเก็บเงินแต่ภาษีบหรีเพียงประเภท
เดียวเพราะกระทรวงการคลังเห็นชอบแล้ว
ขณะที่แหล่งข่าวจากกรมสรรพสามิตชี้ว่าหาก
จะเก็บเงินเข้ากองทุนหลักประกันสุขภาพ
ควรเก็บภาษีบาปทั้งหมด แต่ทางสำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เป็นผู้ยกร่าง
พ.ร.บ.จัดเก็บเงินสมทบเพื่อสนับสนุนการจัด
บริการสาธารณสุขฯให้กับกระทรวงสาธารณสุข

“หากกฎหมายมีผลบังคับใช้จะกระทบ
กับผู้ประกอบการบหรีอย่างรุนแรงเพราะมี
ต้นทุนเพิ่มขึ้นอีกชองละ 2 บาท ทั้งนี้ โดย
เฉพาะการขายสุร่าแห่งประเทศไทย (ยสท.) ที่
จากเริ่มใช้อัตราภาษีบหรีใหม่ตั้งแต่วันที่ 16
ก.ย. 60 ทำให้ยอดขายลดลงจาก 80 เปอร์เซ็นต์
เหลือ 60 เปอร์เซ็นต์ จากที่เคยกำไรชองละ 7
บาท เหลือกำไรชองละไม่ถึง 1 บาท หากมี
ต้นทุนเพิ่มขึ้นอีกชองละ 2 บาท จะทำให้
ขาดทุนจากการจำหน่ายบหรี” แหล่งข่าวกล่าว

นอกจากนี้ยังส่งผลกระทบต่อ ยสท.
จากเคยทำกำไรปี 60 ได้ 9,000 ล้านบาท คาด
ว่าจะเหลือไม่ถึง 1,000 ล้านบาทในปี 61 และ
จะขาดทุนในปี 62 อย่างแน่นอนและจะกระทบ
ถึงชาวไร่ชาวนาซึ่งที่ผ่านมา ยสท.ลดซื้อใบยา
เถื่อนลดต่ำสุดเหลือ 50 เปอร์เซ็นต์ทำให้ชาวไร่
ไม่พอใจ หากต้นทุนบหรีเพิ่มขึ้นอีกก็จะทำให้
ยอดขายลดลง กระทบกับการซื้อใบยาสูบจาก

ชาวไร่เพิ่ม

ด้าน น.ส.ดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์ ผู้
ว่ากรม ยสท. กล่าวว่า หากกฎหมายเห็นชอบ
ให้เก็บเงินจากบหรีอีกชองละ 2 บาทให้กองทุน
หลักประกันสุขภาพฯ เบื้องต้นยสท.จะผลัก
ภาระส่วนนี้ไปให้ผู้บริโภคทั้งหมดคือ ขึ้นราคา
บหรีอีกชองละไม่ต่ำกว่า 2 บาท เนื่องจาก
ปัจจุบันตามโครงสร้างภาษีสรรพสามิตบหรีใหม่
ทำให้ยาสูบมีกำไรจากการขายบหรีที่ชองละ 10
สตางค์เท่านั้น ถ้าไม่ปรับราคายาสูบขึ้นโรงงานยาสูบ
จะขาดทุนและขายบหรีไม่ได้

รายงานข่าวจากบริษัท นำเข้าบหรีต่าง
ประเทศ ระบุว่าในส่วนของการปรับราคาบหรี
นำเข้าคงไม่สามารถเก็บเพิ่มแค่ 2 บาทได้เนื่อง
จากปัจจุบันโครงสร้างภาษีบหรีกำหนดให้บหรี
ที่ราคาไม่เกิน 60 บาทคิดภาษี 20 เปอร์เซ็นต์
และมากกว่า 60 บาทคิดภาษี 40 เปอร์เซ็นต์
โดยราคาบหรีที่ 60 บาทหากมีการเก็บเพิ่ม 2
บาทจะทำให้ราคาเกินที่กำหนดและต้องเสีย
ภาษี 40 เปอร์เซ็นต์ทันทีทำให้ราคาบหรีเดิมที่
60 บาทขยับเป็นไม่ต่ำกว่า 90 บาทต่อชองหรือ
เพิ่มขึ้นกว่า 50 เปอร์เซ็นต์.

ชียากระอัก!ขึ้นภาษี2บ. บุหรืนอกพรวด30/ซอง

อารีย์สัมพันธ์ ● ชียากระอัก! คลังไฟ
เขียวเพิ่มภาษีบุหรืซองละ 2 บาท อด
ทุนกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ
เล็งชง ครม. 2 ต.ค. "ยสท." ลั่นผล
การะผู้บริโภคแน่ บุหรืนอกไว้อปรับเพิ่ม
ไม่ต่ำกว่า 50% ขยับ 30 บาท!

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง
เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังได้เห็นชอบ
ร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.)

อ่านต่อหน้า 10

ชียากระอัก!

จัดเก็บเงินสมทบเพื่อสนับสนุน
การจัดบริการสาธารณสุขของ
หน่วยงานบริการภาครัฐใน
ระบบหลักประกันสุขภาพแห่ง
ชาติ (สปสช.) ซึ่งมีสาระสำคัญ
ให้เก็บเงินจากผลิตภัณฑ์บุหรื
อีกซองละ 2 บาท เพื่อให้กับ
กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่ง
ชาติ ซึ่งเป็นเงินปีละประมาณ
3 พันล้านบาท เนื่องจากเงิน
ที่ได้สนับสนุนจากงบประมาณ
ปีละกว่า 1 แสนล้านบาทไม่
เพียงพอ จึงต้องหาแหล่งเงิน
เพิ่มเติม กระทรวงการคลังและ
กระทรวงสาธารณสุขจึงยกร่าง
พ.ร.บ.ดังกล่าว

แหล่งข่าวกล่าวอีกว่า
ล่าสุด สำนักงานเลขาธิการคณะ
รัฐมนตรีได้ทำหนังสือถึงหน่วย
งานที่เกี่ยวข้อง เพื่อขอความ
เห็นเกี่ยวกับร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าว
และแสดงความเห็นกลับมายาใน
วันที่ 1 ต.ค.2561 คาดว่าจะ
สามารถเสนอให้คณะรัฐมนตรี
(ครม.) เห็นชอบในวันอังคารที่
2 ต.ค.2561

"ที่ผ่านมากระทรวงสา
ธารณสุขได้ทำประชาพิจารณ์
พ.ร.บ.ดังกล่าว ซึ่งมีคนไม่เห็น
ด้วยจำนวนมาก โดยเฉพาะ
ประเด็นให้เก็บเงินสมทบจาก
สินค้าบุหรื 2 บาทเข้ากองทุน
เพียงประเภทเดียว ไม่รวม
สินค้าบาปอื่นๆ อาทิ สุรา เบียร์
และยาเส้น เหมือนกองทุนอื่นที่
ตั้งขึ้นก่อนหน้านี้ ที่จะใช้ภาษี
บาปทั้งกลุ่ม" แหล่งข่าวกล่าว
และว่า กระทรวงสาธารณสุข
ได้ยืนยันให้เก็บเงินแต่ภาษี
บุหรืเพียงประเภทเดียว เพราะ
กระทรวงการคลังเห็นชอบ

ขณะที่แหล่งข่าวจากกรม
สรรพสามิตชี้ว่า หากเก็บเงิน
เข้ากองทุนหลักประกันสุขภาพ
ควรเก็บภาษีบาปทั้งหมด แต่
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
(สศค.) เป็นผู้ร่างกฎหมาย
ให้กับกระทรวงสาธารณสุข ซึ่ง
หากกฎหมายมีผลบังคับใช้ จะ
กระทบกับผู้ประกอบการบุหรื
อย่างรุนแรง เพราะมีต้นทุน
เพิ่มขึ้นอีกซองละ 2 บาททันที
โดยเฉพาะการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) ที่หลังจากเริ่ม
ใช้อัตราภาษีบุหรืใหม่ตั้งแต่วันที่
16 ก.ย.2560 ทำให้ยอดขาย
ลดจาก 80% เหลือ 60% จากที่
เคยกำไรของละ 7 บาท เหลือ
กำไรของละไม่ถึง 1 บาท หาก
มีต้นทุนเพิ่มขึ้นอีกซองละ 2
บาท จะทำให้ขาดทุนจากการ
จำหน่ายบุหรืจำนวนมาก

"ที่ผ่านมา ยสท.เคยทำ
กำไรในปี 2560 ได้ 9 พัน
ล้านบาท คาดว่าจะเหลือไม่

ถึง 1 พันล้านบาทในปี 2561
และจะขาดทุนในปี 2562 แน่
นอน ซึ่งจะกระทบถึงชาวไร่ยา
สูบ เพราะที่ผ่านมา ยสท.ลด
ปริมาณการรับซื้อใบยาสูบฤดู
กาลล่าสุดเหลือ 50% แล้ว หาก

ต้นทุนเพิ่มขึ้นอีกจะทำให้ยอดขายลด
ก็จะกระทบกับซื้อใบยาสูบจากชาวไร่
เพิ่ม"

น.ส.ดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์ ผู้
ว่าการ ยสท. ยอมรับว่า หาก ครม.
เห็นชอบกฎหมายดังกล่าว ยสท.จะ
ผลักระส่วนนี้ไปให้ผู้บริโภคทั้งหมด
คือ ขึ้นราคาบุหรือีกซองละไม่ต่ำกว่า
2 บาท เนื่องจากโครงสร้างภาษีสรรพ
สามิตบุหรืใหม่ ทำให้ยาสูบมีกำไรจาก
การขายบุหรืแค่ซองละ 10 สตางค์
เท่านั้น ถ้าไม่ปรับราคาขึ้น โรงงาน
ยาสูบก็จะขาดทุน และขายบุหรืไม่ได้

แหล่งข่าวจาก ยสท.กล่าวว่า
ปัจจุบันภาษีบุหรืเก็บตามมูลค่านวละ
1.20 บาท และตามราคา 20% สำหรับ
บุหรืราคาไม่เกินซองละ 60 บาท และ
40% สำหรับบุหรืที่เกิน 60 บาท โดย
ในวันที่ 1 ต.ค.2562 จะเก็บอัตรา 40%
ทุกราคา ซึ่งที่ผ่านมากระทรวงการคลัง
แจ้งอย่างไม่เป็นทางการให้ ยสท.รับ
ทราบ จะเลื่อนการปรับขึ้นออกไปอีก 2
ปี หรือในวันที่ 1 ต.ค.2564 แต่หากเก็บ
ภาษีเข้ากองทุนประกันสุขภาพอีกซอง
ละ 2 บาท ผลกระทบก็ไม่ได้ต่างอะไร
กับขึ้นภาษีบุหรืเป็น 40% ทุกราคา
ทำให้ผู้ประกอบการอยู่ไม่ได้ รวมถึงผู้ที่
เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมบุหรืตั้งต้นน้ำ
จนถึงปลายน้ำ

ด้านรายงานข่าวจากบริษัทน้ำ
เข้าบุหรืต่างประเทศระบุว่า หากปรับ
ภาษีบุหรื คงไม่สามารถเก็บเพิ่มแค่ 2
บาทได้ เนื่องจากปัจจุบันโครงสร้าง
ภาษีบุหรืกำหนดให้บุหรืที่ราคาไม่เกิน
60 บาท คิดภาษี 20% และมากกว่า
60 บาท คิดภาษี 40% โดยราคายาสูบที่
60 บาท หากเก็บเพิ่ม 2 บาท จะทำให้
ต้องเสียภาษี 40% ทันที ทำให้ราคา
บุหรืเดิมที่ 60 บาท ขยับเป็นไม่ต่ำกว่า
90 บาทต่อซองหรือเพิ่มขึ้นกว่า 50%.

ดอนธุรกิจกู้รายย่อยเข้าระบบ เปิดไลเซนส์ใหม่ P2P ฟิโนรับจํานำทะเบี่ยน

ชวงนี้ กระทรวงการคลังกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เข็นหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจ “การให้กู้เงิน” แก่ประชาชน เข้าสู่ระบบอย่างต่อเนื่อง ทั้งธุรกิจประเภทใหม่ขนาด ๆ อย่าง “ธุรกิจระบบหรือเครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์สำหรับธุรกรรมสินเชื่อระหว่างบุคคลกับบุคคล” (peer-to-peer lending platform หรือ P to P) และ “สินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นหลักประกัน” (จํานำทะเบี่ยนหรือ car for cash)

โดยแพลตฟอร์มการกู้ตรงระหว่างบุคคล นั้น กระทรวงการคลังได้ออกประกาศ ลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 20 ก.ย. 2561 กำหนดให้ผู้ทำธุรกิจเป็น “แพลตฟอร์ม” ต้องได้รับอนุญาตจาก รว.คลัง และตีกรอบการคิดอัตราดอกเบี้ยไว้ไม่เกิน 15%

“**ฤชกร สิริโยธิน**” รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธปท. กล่าวว่า peer-to-peer lending platform จะช่วยตอบโจทย์การเข้าถึงแหล่งเงินทุนสำหรับกลุ่มธุรกิจเอสเอ็มอี โดยเฉพาะสตาร์ทอัพต่าง ๆ ที่มีโครงการที่น่าสนใจ แต่กู้แบงก์ไม่ผ่านจะสามารถกู้ผ่านทางแพลตฟอร์มได้

ขณะที่ “**สิริธิดา พนมวัน ณ อยุธยา**” ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายระบบการชำระเงินและเทคโนโลยีทางการเงิน ธปท. อธิบายว่า จะกำหนดให้แพลตฟอร์ม/ธุรกิจ เนื่องจาก การกู้ไปใช้จ่ายมีสินเชื่อส่วนบุคคล (P loan) รองรับอยู่แล้ว และเนื่องจากธุรกิจนี้เป็นเรื่องใหม่ ธปท.จึงเห็นควร



**ธุรกิจสินเชื่อประเภทใหม่
ที่ภาครัฐเปิดให้ขออนุญาต**

Peer-to-Peer Lending Platform

- เป็นบริษัทจดทะเบียนไทย
- กู้ขั้นต่ำ 5 ล้านบาท ตลอดเวลา ที่ประกอบธุรกิจ
- มีคนไทยถือหุ้นไม่น้อยกว่า 75%
- การให้กู้ผ่านแพลตฟอร์ม คิดดอกเบี้ยได้ไม่เกิน 15%
- ต้องสมัครเข้าทดสอบใน sandbox ก่อน

จํานำทะเบี่ยน

- ใบอนุญาตสินเชื่อส่วนบุคคล (ผู้ประกอบการธุรกิจขนาดใหญ่ ให้บริการได้ทั่วประเทศ)
- มีทุนบุคคล
 - กู้จนดทะเบียนขั้นต่ำ 50 ล้านบาท
 - วงเงินสินเชื่อ ขึ้นกับมูลค่าหลักประกัน
 - คิดดอกเบี้ย/ค่าธรรมเนียมไม่เกิน 28%
- ยกเว้นค่าทวงถามหนี้บวกได้ตามจริง (ห้ามคิดดอกเบี้ยบนดอกเบี้ย)



ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

ให้ต้องเข้าทดสอบในแซนด์บ็อกซ์ก่อนที่จะไปขอไลเซนส์จากกระทรวงการคลังว่ามีความพร้อมให้บริการในวงกว้างแค่ไหน เพื่อความมั่นใจทั้งในแง่การดูแลผู้บริโภค และการดูแลความเสี่ยงต่าง ๆ

ในการเข้าแซนด์บ็อกซ์จะกำหนดคุณสมบัติขั้นต่ำ อาทิ ทุนจดทะเบียนไม่ต่ำกว่า 5 ล้านบาท ผู้ถือหุ้นคนไทยอย่างน้อย 75% และจดทะเบียนบริษัทในไทย แนวทางบริหารความเสี่ยงได้ระดับหนึ่ง ความพร้อมเทคโนโลยี กระบวนการดูแลลูกค้า การรู้จักตัวตนลูกค้า (KYC) กระบวนการประเมินลูกค้ากระบวนการทำสัญญา ที่เป็นอิเล็กทรอนิกส์

“เราให้ความสำคัญกับกระบวนการเหล่านี้ เพราะการให้กู้ลักษณะนี้จะทำบนแพลตฟอร์มที่ผู้กู้กับผู้ให้ไม่ได้เจอกันกัน รวมถึงการดูแลความปลอดภัยทางไซเบอร์ เราต้องดูให้มั่นใจก่อนจะให้บริการในวงกว้าง สำหรับธนาคารพาณิชย์สามารถทำธุรกิจแพลตฟอร์มได้โดยไม่ต้องขอไลเซนส์ใหม่ แต่ ธปท.จะมีแนวปฏิบัติเป็นพิเศษต่างหาก”

ส่วนวิธีการกู้/ให้กู้ ก็คือ ผู้กู้ซึ่งต้องเป็นบุคคลธรรมดา ยื่นโครงการทำธุรกิจไปที่แพลตฟอร์ม ซึ่งจะมีการพิจารณาความเป็นไปได้ของโครงการเบื้องต้น พร้อมแสดงข้อมูลที่จำเป็นให้ผู้ที่จะให้

เข้าไปดูได้ หากโครงการน่าสนใจ ก็ให้กู้ยืมได้ ซึ่งการนำเงินมาลงทุนจะฝากไว้กับเอสโครว์เอเยนต์ (ธนาคารพาณิชย์หรือบริษัทหลักทรัพย์) ซึ่ง ธปท.นำประสบการณ์จากต่างประเทศมาปรับ ไม่ให้แพลตฟอร์มแต่ละต้องเงิน เพราะอาจเกิดปัญหาทุจริตหรือใช้เงินผิดประเภท

นอกจากนี้ แพลตฟอร์มยังต้องการทำการประเมินเครดิตผู้กู้ (สกอร์ริง) เพื่อเป็นข้อมูลประกอบการตัดสินใจแก่ผู้ให้กู้ด้วย ฟังผู้กู้จะต้องไม่เป็นผู้ประกอบการธุรกิจแพลตฟอร์ม peer-to-peer lending และต้องไม่นำโครงการเดียวกันยื่นกู้ในหลาย ๆ แพลตฟอร์ม เพื่อป้องกันได้รับเงินกู้เกินความต้องการ ซึ่งจะกู้ได้ไม่เกิน 50 ล้านบาท/โครงการ ส่วนผู้ให้กู้ จะเป็นบุคคลธรรมดา

หรือนิติบุคคลก็ได้ แต่ต้องเข้าใจเรื่องการประเมินความเสี่ยงระดับหนึ่ง และต้องไม่เป็นผู้ประกอบธุรกิจแพลตฟอร์ม peer-to-peer lending เนื่องจาก ธปท.ไม่ต้องการให้แพลตฟอร์มปล่อยกู้เอง โดยการให้กู้ ถ้าเป็นนักลงทุนรายย่อย กู้ได้ไม่เกิน 500,000 บาทต่อปี กลุ่มไฮเน็ตเวิร์ก จะไม่จำกัดวงเงินลงทุน (ให้กู้)

“สิริธิดา” กล่าวว่า ผู้ประกอบธุรกิจแพลตฟอร์มที่ได้ออกจากแซนด์บ็อกซ์ ธปท.จะเสนอกระทรวงการคลังออกใบอนุญาต โดยคาดว่าจะประกาศเกณฑ์ได้ก่อนสิ้นปีนี้ พร้อมรับฟังความเห็น จากนั้นผู้ที่สนใจก็ยื่นขอเข้าแซนด์บ็อกซ์ต่อไป ส่วนธุรกิจ **“จำนำทะเบียน”** นั้น **“คารณิ แชงู”** ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายกลยุทธ์สถาบันการเงิน ธปท. บอกว่า ปัจจุบันมีผู้ใช้บริการสินเชื่อประเภทนี้ 3 ล้านราย มีผู้ประกอบการกว่า 1,000 ราย ซึ่งมีแค่ 100 รายที่มีทุนจดทะเบียนไม่ต่ำกว่า 50 ล้านบาท ในจำนวนนี้มี 30 รายที่มีไลเซนส์ P loan อยู่แล้ว

ปัจจุบัน ผู้ที่มีไลเซนส์ฟิโนนที่ทำจำนำทะเบียนแล้วราว 17 ราย อาทิ 3 บริษัทใหญ่ ได้แก่ เมืองไทยลิคซิง, ศรีสวัสดิ์ และเงินติดล้อ เป็นต้น โดยผู้จะขอไลเซนส์ฟิโนน ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ต่ำกว่า 50 ล้านบาท ซึ่งจะปล่อยสินเชื่อ

จำนำทะเบียนได้ไม่จำกัดตามมูลค่าหลักประกัน คิดอัตราดอกเบี้ยรวมค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ไม่เกิน 28% ต่อปี ยกเว้นค่าทวงถามหนี้บวกเพิ่มได้ตามจริง ทั้งนี้ ธปท.ขยายขอบเขตธุรกิจของสินเชื่อฟิโนน ให้ครอบคลุมถึงจำนำทะเบียนด้วย เพื่อให้ประชาชนระดับฐานรากและกลุ่มที่ไม่มีรายได้ประจำ แต่มีหลักประกัน สามารถเข้าถึงสินเชื่อได้ในอัตราดอกเบี้ยที่เหมาะสม

ธปท.จะเปิดรับฟังความคิดเห็นเรื่องเกณฑ์กำกับธุรกิจจำนำทะเบียนนรลสำหรับผู้ประกอบการรายใหญ่ จนถึงวันที่ 12 ต.ค.นี้ และคาดว่าเกณฑ์ดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ในเดือน พ.ย.ปี

“หลังเกณฑ์ออกมา ผู้ที่มีไลเซนส์ฟิโนนอยู่แล้ว ไม่ต้องขอใหม่ แต่ต้องมาแจ้งให้ ธปท.ทราบ ส่วนผู้ที่ทำธุรกิจจำนำทะเบียนอยู่ และเข้าข่ายเกณฑ์ที่กำหนด จะต้องมาขอใบอนุญาตภายใน 60 วัน หากไม่ปฏิบัติตามจะถูกดำเนินการทางกฎหมาย”

การตั้งธุรกิจจำนำทะเบียนเข้าระบบ **“คารณิ”** บอกว่า ผู้ใช้บริการจะได้ประโยชน์ คือ สามารถเปรียบเทียบอัตราดอกเบี้ย ค่าบริการ ค่าปรับ และค่าธรรมเนียมได้, ได้ทราบรายละเอียดการกู้, ได้รับการแจ้งเตือนก่อนจ่ายค่างวด, มีเงินจ่ายก่อนต้องได้จ่าย โดยได้ส่วนลดดอกเบี้ย 100%, ร้องเรียนได้, ไม่โดนเอาเปรียบจากค่าธรรมเนียมเกินจริง หรือโดนคิดดอกเบี้ยซ้ำซ้อน, ได้รับส่วนต่างคืน หากรถถูกขายทอดตลาด, จ่ายค่าธรรมเนียมทวงถามหนี้ตามจริง และได้รับการแจ้งล่วงหน้าก่อนโดนยึดรถ

ในอนาคตอาจจะมีกฎหมายกำกับดูแลผู้ให้บริการทางการเงิน โดยจัดตั้งหน่วยงานอิสระขึ้นมาทำหน้าที่กำกับดูแลสินเชื่อรายย่อยทั้งหมดแยกออกจาก ธปท.เพื่อดูแลผู้บริโภคและการทำธุรกิจเป็นไปอย่างโปร่งใสมากยิ่งขึ้น

อีก1ปีหักเงินเดือนใช้หนี้ยศ.ได้ทุกคน

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า กยศ.ได้เริ่มนำร่องหักเงินเดือนผู้กู้ กยศ.ที่เป็นข้าราชการและลูกจ้างประจำของกรมบัญชีกลางเป็นหน่วยงานแรกแล้ว ซึ่งพบว่า ได้รับความร่วมมือจากต้นสังกัดและลูกหนี้ กยศ.เป็นอย่างดี และในเดือนตุลาคมนี้จะเริ่มหักเงินเดือนลูกหนี้ในหน่วยงานราชการอื่น ๆ อีกประมาณ 2 แสนคน จากนั้นในต้นปี 2562 จะเริ่มหักเงินเดือนในส่วนของบริษัทเอกชน ปกครองส่วนท้องถิ่นอีกประมาณ 2 แสนคน และภาคเอกชนประมาณ 8-9 แสนคน โดยจะนำร่องในหน่วยงานที่มีพนักงานจำนวนมากก่อน

นายชัยณรงค์ กล่าวต่อไปว่า ถ้าระบบทุกอย่างเรียบร้อยคาดว่าจะประมาณ 1 ปี ก็จะเริ่มหักเงินเดือนลูกหนี้ กยศ.ได้ทุกคน ส่วนลูกหนี้ที่ไม่อยู่ในระบบอีกประมาณ 1 ล้านคนนั้น ขณะนี้ กยศ.มีเบอร์ของทุกคนที่ใช้โทรศัพท์มือถือแล้ว แต่หากคนใดที่ติดต่อไม่ได้จริง ๆ ก็ต้องดำเนินการไปตามกฎหมาย ซึ่งใครที่โดนฟ้องก็ต้องตกใจ ขอให้ไปที

ศาล เพราะยังให้อีกาสผ่อนชำระได้อีก 9 ปี ทั้งนี้ปัจจุบัน กยศ.ให้กู้ไปทั้งหมดประมาณ 5 แสนล้านบาท จากลูกหนี้ประมาณ 5 ล้านคน ปิดบัญชีไปแล้วประมาณ 8-9 แสนคน เสียชีวิตประมาณ 5 หมื่นคน อยู่ระหว่างปลอดหนี้ประมาณ 1 ล้านคน อยู่ระหว่างผ่อนชำระ 3 ล้านคน ในจำนวนนี้คือนัดชำระหนี้ 2 ล้านคน และ กยศ.ดำเนินการฟ้องร้องไปแล้ว 1 ล้านคดี มีหนี้เสียประมาณ 7 หมื่นล้านบาท

“ทุกวันนี้มีผู้โทรศัพท์เข้ามาเพิ่มมากขึ้น จากเดิมเดือนละประมาณ 5 หมื่นสาย แต่เฉพาะเดือนกันยายนีถึง 2 แสนสาย และยังมีผู้เข้ามาติดต่อที่สำนักงานเพิ่มขึ้นเป็น 2 เท่าตัว อีกทั้ง พ.ร.บ.กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา พ.ศ. 2560 ยังมีส่วนเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการที่ให้อำนาจ กยศ.เข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคลของลูกหนี้ได้ และแจ้งหน่วยงานต่าง ๆ หักเงินเดือนได้เลย ทำให้ปีที่ผ่านมาก กยศ.ได้รับชำระเงินกู้ถึง 2.6 พันล้านบาท ซึ่ง 2 ปีที่ผ่านมา กยศ.ไม่ได้ใช้เงินงบประมาณแผ่นดินในการให้กู้เลย” ผจก.กยศ.กล่าว.



กยศ.ดูแลลูกหนี้กลุ่มนักโทษ-ล้มละลาย

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า กยศ.กำลังพิจารณาแนวทางสำหรับกำกับดูแลกลุ่มลูกหนี้ที่มีเหตุจำเป็นไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามปกติ อาทิ กลุ่มลูกหนี้ที่เป็นนักโทษ ลูกหนี้ที่ถูกศาลพิพากษาเป็นคนล้มละลาย รวมถึงลูกหนี้ที่เป็นโรคติดต่อร้ายแรง เป็นต้น โดยจะเข้าไปดูว่าจะมีแนวทางการติดตาม หรือแก้ปัญหาอย่างไรให้เหมาะสม เพื่อให้ผู้กู้ที่มีการชำระแต่เกิดเหตุจำเป็นได้รับการดูแลจากกองทุนฯ ที่ผ่านมา กยศ.ได้รับแจ้งสถานะลูกหนี้มาหลายกรณี เช่น บางคนบวชเป็นพระไม่ยอมสึก ก็สอบถามว่าขอผ่อนผันการชำระหนี้ได้ไหม แต่บางรายก็ส่งจดหมายมาบอกว่ากำลังติดคุกอยู่ 20 ปี แต่หลังพ้นโทษจะมาชำระหนี้ให้ไม่โก่งแน่นอน รวมถึงลูกหนี้กลุ่มอื่น อาจประสบอุบัติเหตุ หรือผู้ป่วยโรคร้ายแรง กยศ.ก็จะพิจารณาว่าควรดูแลอย่างไรได้บ้าง

ลูกหนี้กยศ.แห่โทรติดต่อขอชำระหนี้

เฉพาะส.ค.มากถึง2แสนรายจากปกติ5หมื่น'ชัยณรงค์'เผยปี62เริ่มหักเงินเดือนตรงกับนายจ้าง

ศึกษาธิการ ● ลูกหนี้ กยศ.เริ่มรู้ร้อนรู้หนาว “ชัยณรงค์” เผย เดือนสิงหาคมแห่โทรเข้ามาติดต่อขอชำระหนี้ 2 แสนราย จากปกติมีแค่ 50,000 ราย ตั้งเป้าปี 62 หักเงินเดือนชำระหนี้เต็มรูปแบบ ส่วนปี 61 เก็บยอดชำระหนี้ได้ 2.6 หมื่นล้านบาท คาดปีหน้าจะมีการชำระหนี้กว่า 3 หมื่นล้านบาท พร้อมนำระบบขอกู้ยืมแบบดิจิทัล (DSL) มาใช้ในการศึกษา 2563 ทำสัญญาผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ไม่ต้องใช้กระดาษ

นายชัยณรงค์ กัจฉปา กู้ยืมเพื่อการศึกษา พ.ศ.2580 นันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) กล่าวถึงความคืบหน้าการดำเนินการหักเงินเดือนของผู้กู้ กยศ. เพื่อบริหารหนี้ตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) กองทุนเงิน

ส่วนท้องถิ่น (อปท.) อีกทั้งในช่วงต้นปี 2562 จะเริ่มในกลุ่มภาคเอกชนที่มีพนักงานจำนวนมาก เช่น เครือเจริญโภคภัณฑ์ เป็นต้น โดยขณะนี้ทาง กยศ.ได้ดำเนินการหารือเพื่อประสานงานระดับหนึ่งแล้ว ซึ่งหากระบบการหักเงินเดือนสมบูรณ์ กยศ.ก็จะเดินหน้าหักหนี้จากผู้กู้ได้หมดทุกคนภายในปี 2562 อย่างไรก็ตาม สำหรับจำนวนลูกหนี้ที่รับเงินเดือนผ่านระบบจ่าย

ตรง มีประมาณ 200,000 คน ข้าราชการ อปท.อีกประมาณ 200,000 คน และภาคเอกชนประมาณ 900,000 คน

โดยขณะนี้ กยศ.สามารถเข้าถึงข้อมูลของลูกหนี้ได้ แต่ก็ยังมีกลุ่มลูกหนี้ที่ไม่อยู่ในระบบ ที่ไม่สามารถติดต่อได้อยู่ประมาณกว่า 1 ล้านคน ซึ่ง กยศ.ก็จะดำเนินการบังคับคดีด้วยวิธีปกติอยู่แล้ว ทั้งนี้ในปี 2561 กยศ.สามารถเก็บยอดชำระหนี้ได้ประมาณ 26,000 ล้านบาท ทั้งจากระบบปกติ

และระบบหักจากเงินเดือน และในปี 2562 กยศ.คาดว่าจะมีการชำระหนี้กว่า 30,000 ล้านบาท

“จากการนำร่องหักเงินเดือนของผู้กู้ กยศ.เพื่อชำระหนี้ ถือว่าประสบความสำเร็จ ไม่มีปัญหาอะไร อีกทั้งลูกหนี้

ของ กยศ.ก็ให้ความร่วมมืออย่างดี ซึ่งหากเราสามารถดำเนินการได้อย่างครบวงจร ก็จะทำให้ปัญหาการค้างชำระหนี้ลดลง นอกจากนี้ในปัจจุบัน มีผู้เข้ามาติดต่อเพื่อชำระหนี้ กยศ.เพิ่มมากขึ้นจำนวนมาก โดยในเดือนสิงหาคมที่ผ่านมา

มีผู้ติดต่อเรื่องเกี่ยวกับการชำระหนี้ทางโทรศัพท์มากถึง 200,000 สาย จากเดิมที่มีประมาณ 50,000 สายเท่านั้น รวมถึงผู้ที่มาติดต่อที่สำนักงาน ก็มีจำนวนเพิ่มมากขึ้นถึง 2 เท่าตัว ส่วนใหญ่จะเป็นผู้ปกครองของผู้กู้” ผู้จัดการ กยศ.

กล่าวและว่า ในปีการศึกษา 2563 กยศ.จะนำระบบกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาแบบดิจิทัล (DSL) ซึ่งระบบดังกล่าวเป็นการพัฒนาขึ้นมา เพื่อลดเอกสารในรูปแบบกระดาษ และทำสัญญาผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์.